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Újra adventi pompába öltözött Kis-
kunfélegyháza. Így várjuk a fény 
dicső győzelmét a sötétség felett, 
Jézus születésének ünnepét, az 
esztendő végét. 

A formás normand fenyőt a 
felajánló Nánássy János és csa-
ládja Széchenyi utcai otthoná-
nak udvaráról szállította a Petőfi 
térre a VÉPFU Kft. Itt öltöztette 

hófehér díszekbe a szokásos kre-
atív csapat, hogy beteljesítve kül-
detését a város karácsonyfájává 
nemesedjen. 

Éjjel és nappal további kedves 
részletek sora járul hozzá a város-
lakók örömteli ünnepvárásához a 
felékesített városrészi karácsony-
fáktól a belvárosi díszkivilágításon 
és a gyerekeknek épült labirintu-

son át az óriáskerékig. Bár a jég-
pályát idén nem állították fel – a 
másfél hónapos működés idejére 
becsült mintegy 50 millió forintos 
költséget jelen helyzetben nem 
vállalta az önkormányzat – szá-
molatlan helyszínen és eseményen 
hangolódhatnak a félegyháziak. A 
templomokban, a közös adventi 
gyertyagyújtások alkalmával, a vá-

ros intézményeiben, műhelyeiben 
rendezett kulturális és közösségi 
programokon, lélekemelő együtt-
léteken, koncerteken és irodalmi 
műsorokon mindenki megtalál-
hatja a hitének, érdeklődésének, 
korának megfelelő tartalmas idő-
töltést. Váljon mindez az itt élők 
örömére az advent és az év végi 
ünnepek minden napján!

MÓRÁS SZALAGOZÓ

6.

Áldott karácsonyt és 
boldog új évet Félegyháza!

Lapunk legközelebb 2024. február 16-án jelenik meg.

Fotó: Görög Anita
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Megújulhat jövőre a Horváth 
Zoltán utca egy szakasza
21 napirendi pontban hozott 
határozatot Kiskunfélegyháza 
Város Képviselő-testülete no-
vember 30-án, csütörtökön. Az 
ülést Csányi József polgármes-
ter távollétében Balla László 
alpolgármester vezette le.

Döntés született többek között 
a Horváth Zoltán utca Attila utca 
felőli, 111 méter hosszú, rendkívül 
rossz állapotú szakaszának burko-
latfelújításáról. Amint az az előter-
jesztésben is szerepel, az érintett 
útfelület egyenetlen, toldozott-fol-
dozott, bitumenhiányos, egysége-
sen lesoványodott, kátyús. A burko-
lat lokális javítása már műszakilag 
és gazdaságilag sem indokolt.

A beruházás során részben a 
meglévő aszfaltburkolatú út felújí-
tására kerül sor, a meglévő asz-

faltburkolat megerősítésével, a 
tervezési szakasz elején és végén 
a szintbeli csatlakozások megoldá-
sa érdekében a meglévő burkolat 
elbontásával és új, méretezett pá-

lyaszerkezet építésével, valamint a 
csatlakozó burkolatok szintbehozá-
sával. Az útépítési feladatokat az 
utca társasházak felőli oldalában 
található parkolók, valamint jár-

daszakasz új betonkő-burkolattal 
történő rekonstrukciója egészíti ki. 
A meglévő garázsbejárók helyreál-
lítása is megtörténik új, méretezett 
beton pályaszerkezet építésével. 
Az előterjesztés szerint a fejlesz-
téssel minimálisra csökkenthető a 
jelenlegi leromlott állapotból és az 
útszakasz számottevő gyalogos- 
és gépjárműforgalmából adódó 
közlekedésbiztonsági kockázat. A 
tervezői költségbecslés alapján a 
kivitelezés becsült költsége bruttó 
95 millió forint, a műszaki ellenőri 
feladatok ellátásának forrásigénye 
pedig bruttó 2,54 millió forint. A 
beruházás a tervek szerint 2024. 
első felében megvalósulhat.

Döntés született arról is, hogy a 
3-as számú vegyes fogorvosi körze-
tet a jövőben dr. Horváth Vanda, 
míg a 6-os számút dr. Néma Vik-
tória látja el. Az évek óta helyette-
sítéssel ellátott 6-os számú gyer-
mek háziorvosi körzetben pedig dr. 
Preisz Fanni gyermekorvos várja 
2024. január 1-jétől a kis betegeket.

Tájékoztató a téli szünidei étkeztetésről
Déli meleg főétkezést kínál 5 hónapos kortól Kiskunfélegyháza 
Város Önkormányzata a szünidei gyermekétkeztetés keretében 
a téli szünet munkanapjaira december 21-étől január 5-éig a 
hátrányos, halmozottan hátrányos helyzetű rendszeres gyermek-
védelmi kedvezményben részesülő, kiskunfélegyházi lakóhellyel 
rendelkező kiskorú gyerekek részére.

A jelenlegi tanév téli szünetében 9 
munkanapon át nyújtja az önkor-
mányzat az arra jogosult gyermekek 

térítésmentes ebédjét. Amennyiben 
a gyermek a szünidő e napjai alatt 
iskolai, óvodai, bölcsődei ellátásban 

részesül, részére a fenti gyermekét-
keztetés párhuzamosan nem vehető 
igénybe. Az étkeztetés igénylését 
az arra jogosult szülőknek már elő-
zetesen megküldött nyomtatvá-
nyon keresztül lehet benyújtani a 
polgármesteri hivatal Szociális és 
Közfoglalkoztatási Osztály Szociális 
Csoportjához, telefonon a 76/562-
047-es számon adnak tájékoztatást.

A nyilatkozat kitöltésében a KA-
POCS Szociális és Gyermekvédelmi 
Intézmény nyújt segítséget Kiskun-
félegyházán, a Hunyadi u. 6. szám 
alatt.

A szünidei étkeztetést a Kiskun-
halasi Szakképzési Centrum Kis-
kunfélegyházi Kossuth Lajos Szak-
képző Iskolája és Kollégiumának 
konyhája végzi, amelynek címe Kis-
kunfélegyháza, Kossuth u. 34 szám, 
bejárat a Lidl felőli kapunál.

Igazgatási 
szünet a 
városházán
Kiskunfélegyháza Város Önkor-
mányzata tájékoztatja a lakos-
ságot, hogy igazgatási szünetet 
tartanak a polgármesteri hiva-
talban december 27-én, szerdá-
tól 2024. január 5-én, péntekig. 
Az igazgatási szünet alatt az 
ügyfélfogadás szünetel! Halotti 
anyakönyvi ügyekben a temet-
kezési szolgáltatónál, a 76/462-
653-as telefonszámon érdek-
lődhetnek.  Földkifüggesztési 
ügyek intézésére 2024. január 
2-án, kedden 8 óra és 10:30 kö-
zött lesz lehetőség. Szíves meg-
értésüket köszönjük!

Dr. Faragó Zsolt
jegyző

December 1-jén nyílt meg a főtéri adventi vásár a 
Lángoló Leguán tűzzsonglőrök műsorával. A lenyűgö-
ző ügyességi bemutató után a gyerekek az Ótemplom 
előtti labirintus közepén álló karácsonyfát közösen 

díszíthették fel barátaikkal, családtagjaikkal. Az ese-
ményre nagyon sok család volt kíváncsi, akik már lé-
lekben is felkészülhettek az ünnepeket megelőző idő-
szakra. V. B. 

Tűzzsonglőrök az adventi vásárban
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A Tourinform iroda gondozásá-
ban a napokban jelent meg az 
a városi kiadvány, amely gaz-
dag képanyag köré rendezett 
gondolatok mentén mutatja be 
Kiskunfélegyházát, mint a Kis-
kunság zöld oázisát. Amint azt 
Olasz Anita irodavezetőtől meg-
tudtuk, a színes kis füzet valójá-
ban ettől jóval többre törekszik. 
Azoknak az új felvetésekre és 
tapasztalatokra nyitott érdek-
lődőknek készült, akik fogéko-
nyak a kihívásokra, keresik az 
értékeket, szeretik a szépet, 
vágyják a rendet és idejükből 
szívesen áldoznak arra, hogy 
ezért tegyenek is. 

A város köztereinek, zöldfelü-
leteinek átalakulása nyomán sok 
látogató világít rá, hogy tiszta, 
rendezett, otthonos településnek 
találja Félegyházát. Ez adta az in-
díttatást, hogy ezt az országosan 
egyedülálló természetközeli kert-
gazdálkodást népszerűsíteni ér-
demes, hiszen a körülöttünk lévő 
értékek felismerése az emberi élet 
mozgatórugója. Nagy Ágnesnek, 
a város főkertészének szakmai 
tapasztalatait és zöld gondolatait 
összegzi a kiadvány azzal a cél-
lal, hogy miként járulhatnak hozzá 
köz- és magánkertjeink az élhető, 
fenntartható városi élethez.

A kiadvány a város jelentősebb 
közparkjainak bemutatása mellett 
szakmai „titkokat” tár fel a fenn-
tartás örömeiről, nehézségeiről, 
tapasztalatairól. Felvázolja a vál-
tozó klíma és emberi igények okán 
kialakult új kihívásait a felelősen 
megélt életnek. Megoldásokat keres 
és javasol környezetünk alakításá-
hoz, formálásához. Vallja, hogy a 
körülöttünk élő növények – miköz-
ben gondjainkra vannak bízva – sa-
ját rendjük, a természet törvénye 
szerint élnek. Ez a rend kell, hogy 

nekünk is útmutatónk legyen, mert 
ebből kiszakadva az ember a kör-
nyezetével együtt önmagát is pusz-
títani képes. Saját otthonunkban jó 
példát mutatva kell felelősen dönte-
nünk és cselekednünk abban a világ-
ban, azon a településen, ahol élünk. 
Aki folyamatosan erre törekszik, az 
megelégedett és megajándékozott 
emberként fog rácsodálkozni az élet 
szépségeire és értékeire.

A város parkjaiban az évelő nö-
vények mellett több fajta magyar 
nemesítésű, a környezeti adottsá-

gokat jól tűrő, különleges szépségű 
egynyári virágokat is ültetnek. 
Ezek kereskedelemben nem kap-
hatók, a város a fajtafenntartó-
tól beszerzett magokból nevelteti 
őket minden évben. A kiadványok 
mindegyike tartalmaz egy kis zacs-
kónyit valamelyik különleges virág 
magjaiból. 

Reméljük, hogy zöld gondolato-
kat olvasva, szép városi fotókat 
nézve, magokat vetve talán többen 
lelnek majd örömöt a természet-
hez igazodó kertészkedésben.

Megjelent a város naptára
Megjelent Kiskunfélegyháza 
2024-es asztali naptára, ami 
megtekinthető és megvásárol-
ható a Tourinform irodában.

Az elkészült kiadványról Olasz 
Anita, az iroda vezetője büsz-
kén mondta el, hogy városunkban 
már hagyománya van a minősé-
gi, ízléses, helyi alkotók műveit 
felvonultató naptáraknak, amit 
mindig valamilyen téma köré cso-
portosítanak. Ennek értelmében 
az elmúlt években gyermekrajzok 
díszítették azt, helyi fotósok mun-
káit is megcsodálhattuk általa, 
és idén, a 2024-es naptár lapjain 
Tarjányi Xénia művésztanár 13 
akvarellképe látható. Xénia, a fel-
kérésnek eleget téve, a város neve-
zetességeit festette le. Olasz Anita 
hozzátette: folyamatosan keresik 
azokat a művészeket, akik a város 
népszerűsítésében tudnak velük 
együttműködni. A naptár nyomdai 
paramétereiről elmondta, hogy 
műnyomó papírra készült matt-fé-
nyes formalakkal. A különlegessé-
gét a lapoknak a fényes és a matt 

egyedi játéka adja. A nyitólapon 
láthatják a város alapításának 250. 
évfordulójára készült logót is.

Tarjányi Xénia elmondta, hogy 
Kiskunfélegyháza, mint a szülővá-
rosa mindig is a szíve közepében 
foglal helyet, éppen ezért nagyon 
örült Rosta Ferenc alpolgármes-
ter és Olasz Anita felkérésének.

– Félegyháza híres épületeit 
mindig örömmel festettem meg, 
most a naptár különlegessége még, 
hogy olyan épületek és szobrok is 
helyet kaptak benne, amelyek nem 
szokványosak. Ilyen például a Ping-
vin-szobor, a Káposzta-szökőkút 
vagy az Angyalos kút. Természe-
tesen a képek előzetes egyeztetés 
után születtek meg. Nagyon szere-
tek akvarellel dolgozni, és igyekez-
tem úgy kialakítani az alkotásokat, 
hogy Félegyháza zászlószínei, a fe-
hér és a kék is megjelenjen a papí-
ron. Amikor egy-egy épületet, vagy 
szobrot festek le, akkor először élő-
ben megtekintem, majd fotókat ké-
szítek róla és színvázlatokat, végül 
jöhet a tényleges alkotás. Nagyon 
boldog vagyok és szeretetet érzek, 
amikor ránézek a naptárra – fogal-
mazott a művész. Z. A. 

Kiskunfélegyháza, a zöld város
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Igény van az internetre és a közvilágítás 
bővítésére is a külterületeken
Lakossági fórumot tartott Ván Jenő, a 10. sz. válasz-
tókörzet önkormányzati képviselője november 28-án 
és 29-én, ahol a külterületen lakók megismerhették 
a jelenleg folyó és a jövőben történő beruházások 
részleteit. Az eseményeken megjelent Csányi József 
polgármester, dr. Faragó Zsolt jegyző, Juhász László, 
a városüzemeltetési osztály vezetője, a Mezei Őrszol-
gálat és a Városfenntartó Kft. képviselői. 

Ván Jenő elmondta, hogy a kör-
zetében folyamatosak a javítási, 
karbantartási munkálatok, a fák 
metszése is állandó teendő a kül-
területi részeken. Emellett sok 
megoldásra váró feladat van, amit 
a jövőben el kell végezni. Például 
a Haleszi Gazdakörben a vasút 
melletti szervizút és a földutak 
megújítása. Köszönetét fejezte ki a 
városvezetésnek, hogy a Selymesi 
Közösségi Ház már az önkormány-
zat tulajdonában van, és hamaro-
san használatba is veheti a Sely-
mesért Egyesület. 

Mint ismert, idén komoly beru-
házásra nem volt lehetőség, de az 
utak állapotának javítását, azok jól 
járhatóságát egész évben kiemel-
ten kezelték: elkészült a Felsőte-
mető útja, valamint a Petőfi-lakó-
telepen parkolóépítési munkálatok 
folynak jelenleg is. Sikerült átadni 
a város harmadik bölcsődéjét, 
ami 28 férőhellyel segíti a körzet 

kisgyermekeinek el-
helyezését. Közbe-
szerzési eljárás alatt 
van a Zöld város pro-
jekt második eleme, 
vagyis a Körpatika és 
a Kossuth utcai ABC 
közötti rész, illetve a 
Vasas-pálya rekonst-
rukciójának kivite-
lezése. Szó esett a 
Molnártelepi út mun-
kálatairól, amely szin-
tén halaszthatatlan, a 
városvezetés hosszú 
évek óta húzódó pro-
jektje. A 2024-es év 
feladata még a Felsőtemető rava-
talozójának felújítása, valamint a 
Csanyi úti kerékpárút megépíté-
se is – mondta el Csányi József, 
majd kitért Kiskunfélegyháza 
anyagi helyzetére. A polgármester 
elmondta, hogy a város adóbevé-
telei nőttek, ezzel együtt az állam 

felé a pénzügyi kötelezettségek 
megemelkedtek. Azon vannak kol-
légáival, hogy a fenntartásuk alá 
eső épületek kevesebb energiát 
fogyasszanak, így a strand világí-
tás- és fűtéskorszerűsítését minél 
hamarabb el szeretnék kezdeni. 
Ehhez a beruházáshoz kapcsoló-

dott a strand és a sportcsarnok 
épületének napelempanellel való 
ellátása is. 

A polgármester ezután a jövő 
évi nagy városi rendezvények 
programjait ismertette, amely-
nek első eleme február 4-én lesz, 
amikor Kiskunfélegyháza várossá 
nyilvánításának 250. évforduló-
ját ünnepeljük. Ebből az alkalom-
ból egy helyi értékeket bemutató 
könyv készül, amit a Tourinform 
irodában lehet a későbbiekben 
megvásárolni. Végezetül bejelen-
tette, hogy megjelenik egy helyi 
nevezetességeket bemutató kisfilm 
is, amelyben egy fiatal párnak a 
képzeletbeli találkozásán keresztül 
fedezhetjük fel Kiskunfélegyháza 
szépségeit.

A lakossági fórumok végén a 
résztvevők kérdéseket tehettek 
fel a városvezetésnek, valamint 
kitérhettek a körzetüket jellemző 
problémákra. Szóba került – töb-
bek között – a vezetékes internet 
bevezetésének lehetősége, a kóbor 
kutyák befogása, a gyorshajtó au-
tósok kiszűrése és a közvilágítás 
hiánya. A polgármester ígéretet 
tett a gondok mielőbbi kivizs-
gálására és lehetőség szerinti 
megoldására.

 V. B. 

Kérdések, kérések merültek 
fel dr. Réczi László fórumán
Lakossági fórumra várta az 1-es számú választókörzet lakóit dr. 
Réczi László önkormányzati képviselő december 5-én, a Platán 
iskolában. Az eseményen meghívott vendégként jelen volt Csányi 
József polgármester és dr. Faragó Zsolt jegyző.

Dr. Réczi László először a tava-
lyi lakossági fórumon felvetett 
problémák rendezésére tért ki. A 
képviselő úgy fogalmazott, hogy 
az elmúlt évek fejlesztéseinek kö-
szönhetően a körzetben lassan 
már csak a Garázssori út felújítá-
sa várat magára. Ha ez is rendbe 
lesz téve, a krónikus közlekedési 
problémákat sikerül megoldani. 
Meizl Ferenc nyugalmazott isko-
laigazgatóra emlékezve a képvi-
selő köszönetet mondott Szunyi 
Anikónak, a Platán iskola igaz-

gatójának a méltó megemlékezés 
megszervezéséért és a nagy ívű 
pedagógus emlékének ápolásáért. 
Mint mondta, nagyon hálás a vá-
rosvezetésnek, amiért korábban 
megújulhatott a körzetben többek 
között a Szeder, a Nefelejcs és a 
Tavasz utcák burkolata. Ez nagyon 
jó döntésnek bizonyult – fogalma-
zott, – hiszen az akkor 170 millió 
forintos költségvetéssel megvaló-
sult fejlesztések bekerülési költsé-
ge mai árakon elérné az 500-600 
millió forintot. 

Csányi József a város helyzetét 
értékelve kiemelte: gazdálkodás 
szempontjából elsősorban a mű-
ködésre koncentrálnak. 680 alkal-
mazottért felel az önkormányzat. 
Az ő bérük és az intézmények 
kiegyensúlyozott fenntartásának 
költségei élveznek elsőbbséget, az 
e felett megmaradt összeget lehet 
fejlesztésekre költeni. 

– Miután az iparűzési adóbevé-
teleink kedvezően alakultak és sza-
badultak fel bizonyos összegek is, 
lehetőség nyílt néhány beruházás 
megvalósítására. Ezek közé tarto-
zik a Felsőtemetőben megvalósult 
útfejlesztés, és a Petőfi-lakótele-
pen több járdaszakasz útburkolat 
cseréje, új parkolók kiépítése is. Ki-

emelt jelentőségű az új móravárosi 
bölcsőde megépítése és megnyitá-
sa. Az intézmény létjogosultságát 
bizonyítja, hogy minden szabad 
férőhelyre jutott kisgyermek, és 
azóta is teltházzal működik.

A városrészt érintő beruházá-
sokkal kapcsolatban a polgármes-
ter elmondta, hogy a Csanyi úti 
kerékpárút tervezése folyamatban 
van, ehhez kapcsolódva Gátértól 
Haleszig meg fog újulni a 451-es 
déli elkerülő út. A projekt szer-
ves részét képezi két körforgalom 
megépítése is, a biztonságosabb 
közlekedést szolgálva. Emellett 
Gátértól a Tesco körforgalmáig az 
úttal párhuzamosan kerékpárút 
épül. Az állami közútkezelő beru-
házásában várhatóan két éven be-
lül fog megvalósulni ez a fejlesztés. 

A polgármester kitért annak a 
rendezvénysorozatnak a részletei-
re, amit Kiskunfélegyháza várossá 
válásának 250. évfordulója alkal-



  2023. december 15. HELYI HÍREK l FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY 5

mából rendeznek. A 2024-
es évet átölelő programso-
rozat egyik alappillérének 
nevezte Csányi József a 
Városalapítók napját, és 
beszélt arról az immár két 
éve készülő könyvről is, ami 
az utóbbi néhány évtized 
városi történéseit dolgozza 
fel, és helyet kapnak benne 
kiemelkedő személyek, ese-
mények, gazdasági szerep-
lők, civil szervezetek is. 

– A jövőt az utókor írja, 
de a jelenkor főszereplői 
mi vagyunk. Ezt szeretnénk 
megörökíteni és megőrizni 
méltó formában – mondta 
Csányi József.

Az emlékév alkalmával a hagyo-
mányos városi rendezvények mel-
lett újak is lesznek. A Libafesztivál 
immár 25. alkalommal várja az ér-
deklődőket, ezúttal is a város és az 
Integrál Zrt. közös szervezésében.

Végezetül a megjelentek tették 
fel kérdéseiket, mondták el ész-
revételeiket. Ennek során szóba 
kerültek például a közvilágítással 
kapcsolatos témák, fakivágással 
és metszéssel összefüggő igények. 
Felhívták a figyelmet a jelenlé-

vők néhány megrongálódott jár-
daszakaszra, a fák gyökerei által 
felnyomott, balesetveszélyessé 
vált térkövekre, eldugult csapa-
dékvíz-elvezető árkokra. Egy hölgy 
azt tette szóvá, hogy a Felsőteme-
tőben elszaporodtak a lopások: a 

tolvajok a sírokra kihelye-
zett csokrokat, de még az 
elültetett töves virágokat 
sem kímélik.  

A panaszra reagálva a 
polgármester arról tájé-
koztatta a jelenlévőket, 
hogy e témában több for-
rásból kaptak már jelzést, 
ezért az az elhatározás 
született, hogy valamennyi 
bejáratot és a sírok közötti 
területet is bekamerázzák. 

Egy másik lakó arról 
kért pontos tájékoztatást, 
hogy az ingatlantulajdonos 
meddig köteles gondozni 
(füvet nyírni, falevelet el-

takarítani stb…) a ház körüli köz-
területet. Dr. Faragó Zsolt jegyző 
kifejtette: Kiskunfélegyháza egész 
területén az első önkormányzati 
közműig – ez lehet út, járda, par-
koló… – a lakó feladata a közterü-
let karbantartása.  T. T.

Lakossági fórumot tartott Horváth Gábor
Az idei fejlesztések, a parkolók helyzete, a közlekedési morál 
és a jövő évi külterületi beruházások is szóba kerültek Horváth 
Gábor december 4-i lakossági fórumán. A 7. sz. választókörzet 
lakóinak aktuális kérdéseire, problémáira Csányi József polgár-
mesterrel és dr. Faragó Zsolt jegyzővel közösen válaszoltak.

A Darvas-téri közösségi házban 
tartott fórumon Horváth Gábor 
köszöntötte a megjelenteket, majd 
elmondta, hogy egy nehéz idősza-
kon van túl a város, ennek ellenére 
mégis több fejlesztést sikerült meg-
valósítani és előremutató tervekkel 
kezdenek bele a 2024-es évbe.

A körzetben megvalósult fejlesz-
tések közül Csányi József polgár-
mester kiemelte a Holló László 
utca mindkét oldalának felújítását, 
az új járdákat, utakat és a csaknem 
30 új parkolót. A lakótelepen élők 
jelentős részét érinti a felsőteme-
tői út fejlesztése is: a B. Szabó Jó-
zsef utcától a ravatalozó hátuljáig 
teljes szélességében megújult az 
útszakasz és a csapadékvíz-elve-
zetést is kialakították. Dr. Faragó 
Zsolt jegyzőtől azt is megtudtuk, 
hogy a koronavírus-járvány idő-
szakában elkészítették a lakótelep 
szinte minden útjának felújítási 
tervét, jelenleg engedélyes ter-
vekkel rendelkeznek az Asztalos 
János és a dr. Holló Lajos utca, va-
lamint a körforgalom körüli terület 
megújításához.

– Az elmúlt két évben Bács-Kis-
kun vármegye 4. sz. országgyűlési 

választókerületében, vagyis Fél-
egyháza környékén épült a legtöbb 
új út. Több mint 200 kilométer út-
szakasz újult meg, többek között 
az Alpári út jelentős része, a buga-
ci és a kunszállási utak – emelte ki 
a polgármester.

Kérdésekre válaszolva a város 
vezetői a várható külterületi fej-
lesztésekről is beszéltek. A tervek 
szerint a körzetben tovább építik 
az 5-ös főút melletti kerékpáru-
tat, a mezőgazdasági áruháztól 
egészen Városföldig. Ehhez már a 
tanulmányterv is elkészült, a meg-
valósításhoz szükséges forrásra 
pedig a Kisfaludy-programban 
pályázhat majd az önkormányzat. 
A Gátértól Haleszig tartó 451-es 
út teljeskörű felújításának terve, 
kerékpárúttal és csapadékvíz-el-
vezetéssel is elkészült, jelenleg az 
engedélyekre várnak, ez egy állami 
beruházás lesz a jövőben. Jelentős 
állami beruházás várható a Majsai 
úti vasúti átjáróknál is. A tervek 
szerint a Majsai és a Szentesi út 
kereszteződéséhez körforgalom 
épül, a Majsai úti hármas vasúti 
átjárót pedig „egysorompósra” 
alakítják át, és automatizálják a 

sorompók felnyitását. A beruhá-
zás részeként a vasútállomás és 
környéke is megújul.

Mindemellett szóba került a két 
éve kialakított új sportpálya nyitva-
tartásának és használatának rend-
je, a járdán biciklizők és a gyorshaj-
tók problémája. A város jegyzője 
biztosította az érintett lakosokat, 
hogy a közterület-felügyelők és a 
rendőrkapitányság bevonásával 
ellenőrzik az érintett részeket, és 
szükség esetén eljárást indítanak 
a szabálysértők ellen. Többen fel-
szólaltak a körzeti orvosi rendelő 
visszaállítása kapcsán is. Az ügy-
gyel kapcsolatban Horváth Gábor 

önkormányzati képviselő elmond-
ta, hogy korábban valóban volt szó 
a körzeti rendelő visszaállításáról, 
de a jelenlegi helyiség nem felel 
meg sem a közegészségügyi sem 
az orvosszakmai elvárásoknak, 
így a körzet betegeit a jövőben is a 
belvárosi, modern, minden igény-
nek megfelelő Egészségközpont-
ban látják el.

A fórum zárásaként Csányi Jó-
zsef polgármester a karácsonyi 
készülődésről és a 2024-es jubi-
leumi városalapítói programokról 
beszélt. Elmondta, hogy idén is 
várják a város lakóit az adven-
ti programokra, többek között a 
szombatonként 17 órakor kezdődő 
adventi gyertyagyújtásokra. Meg-
köszönte azoknak az önkormány-
zati dolgozóknak a munkáját is, 
akik erőn felül dolgoztak a város 
ünnepi fényekbe és karácsonyi 
díszbe öltöztetésén – többek kö-
zött – Keresztes Tünde, Bajzák 
Andrea és Lantos Szabolcs áldo-
zatos munkáját.

A 2024-es évre különleges ün-
nepségsorozattal készül a város, 
hiszen jövőre lesz 250 éve annak, 
hogy Mária Terézia mezővárosi 
rangra emelte Kiskunfélegyházát. 
A jubileum alkalmából új városi 
kiadvány készül, Félegyháza 250 
éves címmel, január közepén pedig 
egy meglepetéssel kedveskednek a 
félegyháziaknak. G. E. 
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Előbb a hit, majd a remény gyer-
tyája lobbant fel a város adventi 
koszorúján, az ünnepvárás első 
és második szombatján. 

December 2-án Csányi József 
polgármester mondott ünnepi kö-
szöntőt, amikor az adventi napok 
és esték jelentőségéről beszélt. 
Mint mondta: ilyenkor az élet kicsit 
lelassul körülöttünk, a szeretteink-
kel is több időt tudunk tölteni, és 
átgondoljuk a mögöttünk hagyott 
esztendő eseményeit, eredménye-
it. A megjelenteket arra kérte, hogy 
a karácsonyi ajándékok láttán ne 
annak értékére, hanem a megaján-
dékozó felénk irányuló szeretetére 
gondoljunk. A legfontosabb ezúttal 
is, amit adhatunk családtagjaink-
nak: időnk és figyelmünk.

Mike Sámuel baptista, reformá-
tus lelkész egy messiási próféciával 
a sötétségről és Isten világosságá-
ról beszélt, majd arra bátorította 
a hallgatóságot, hogy engedjék be 
szívükbe a világosságot.

– Ha a bűneiddel küszködsz, en-
nek a terhei nyomnak, engedd be 

az Isten világosságát, ami nem vá-
dol, nem ítél, fölszabadít téged. Ha 
gyászban vagy, engedd be Krisztus 
világosságát, hadd legyen ez egy 
olyan karácsony, egy olyan ünnep, 
amikor az ő világossága ragyogja be 
a mi életünket, családjainkat, ottho-
nainkat. Ámen! – zárta beszédét a 
lelkész.

Az esemény folytatásában a 

Constantinum Katolikus Óvoda, 
Általános Iskola, Gimnázium, Tech-
nikum és Kollégium gimnáziumi 
tanulóinak ünnepi műsora követke-
zett, majd az adventi koszorún az 
első gyertyát Mindák József intéz-
ményvezető gyújtotta meg.

Advent második szombatján a 
reményt szimbolizáló gyertya is az 
egyre növekvő világosságot hirdet-

te a városháza előtt ünneplőknek. 
Hajagos Gyula, a Szent István 
Templom plébánosa ünnepi gondo-
lataiban elmondta: Ameddig nem 
tudjuk megfogalmazni magunkban, 
hogy mit is ünneplünk ezen a külön-
leges ünnepen, addig nem is tudunk 
igazán készülni. A karácsony Jézus 
születésének ünnepe, ezért erről 
méltóképpen kell megemlékeznünk. 
A megelőző hetekben meg kell vizs-
gálnunk, hogy milyen tiszták az em-
beri kapcsolataink és a felmerülő 
kérdésekre őszinte válaszokat kell 
találnunk önmagunkban.

A műsor folytatásaképpen a Kis-
kunfélegyházi Szent Benedek PG 
Két Tanítási Nyelvű Technikum és 
Kollégium 9/KNYA osztályának 
ünnepi műsora következett, amire 
Csősz Beáta és Grósz Erika segít-
ségével készültek fel a diákok. Vé-
gezetül pedig Csányi József polgár-
mester és Rokolya Csaba igazgató 
meggyújtotta a második adventi 
gyertyát. Az ünnepségek végén a 
megjelenteket forralt borral és me-
leg teával kínálták.

Félegyháza 250 éve város
250 évvel ezelőtt, 1774. febru-
ár 4-én Mária Terézia királynő 
– elismerve az újratelepült vá-
ros eredményeit, fellendülését 
és akaraterejét – mezővárosi 
rangot adományozott Kiskun-
félegyházának. Ennek a máig 
ható jeles eseménynek a 250. 
évfordulójára 2024-ben ünnepi 
rendezvénysorozattal emléke-
zik Félegyháza. Az emlékévről 
és annak kiemelt eseménye-
iről Csányi József számolt be 
lapunknak.

A polgármester elmondta, hogy 
a jövő esztendőt végigkísérő prog-
ramsorozat egyik alappillére a Vá-
rosalapítók napja lesz. Az ünnep 
kapcsán megjelenik egy könyv is, 
aminek az előkészületei már két 

éve zajlanak. Ebben az utóbbi né-
hány évtized városi történései mel-
lett helyet kapnak a városhoz kötő-
dő, itt élő, munkálkodó kiemelkedő 
személyek, szervezetek is.  

– A jövőt az utókor írja, de a je-
lenkor főszereplői mi vagyunk. Ezt 

szeretnénk megörökíteni és meg-
őrizni méltó formában e kötet se-
gítségével – fogalmazott Csányi 
József.

Az emlékévben is megrendezi a 
város hagyományos programjait, 
közöttük például a nagy hagyo-

mánnyal rendelkező Libafeszti-
vált, amely immár 25. alkalommal 
várja 2024-ben az érdeklődőket. 
A nagyszabású esemény szakmai 
és közönség eseményeit ezúttal is 
közösen rendezi és finanszírozza a 
város és az Integrál Zrt. 

Emellett lesznek teljesen új ele-
mek is az emlékév programjában. 
Ezek közül a polgármester meg-
említette a február 4-i évfordulós 
megemlékezést, a Boczonádi Szabó 
József-szobor március 15-ére ter-
vezett felavatását, a Kiskun Expo 
hagyományának újraélesztését, a 
májusban, Móra Ferenc születé-
sének 145. évfordulója alkalmából 
rendezendő Mórák találkozóját, 
Bay Mang kínai Petőfi fordító osz-
lopának avatását a Petőfi-sétányon, 
és a Félegyházi Napok rendezvény-
sorozatát, amely ezúttal a szokott-
nál is gazdagabb lesz.

Szalagozó a Mórában
December 8-án tartotta hagyo-
mányos szalagavató ünnepségét 
a kiskunfélegyházi Móra Ferenc 
Gimnázium. A végzősök szala-
gozása és a köszöntők után a 
11. osztályosok búcsúztatták el 
az érettségi előtt állókat, majd 
maguk a búcsúzók elevenítették 
fel emlékeiket. Megidézték a Co-
vid-időszak hónapjait, hálával és 
szeretettel a szívükben gondoltak 

vissza az osztálytársaikkal és ta-
náraikkal töltött közös progra-
mokra, kirándulásokra és az itt 
köttetett barátságokra. 

Dr. Kása Zsuzsanna intéz-
ményvezető szeretettel címezte 
sorait a végzősöknek, és kifejezte 
reményét, hogy az intézményben 
kapott útravalót kamatoztatva 
mindannyian megállják majd a he-
lyüket felnőttként is. Tarjányi Lili

Adventi lángok
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Szántó Piroskára emlékeztek 
Szántó Piroskára emlékezett 
születésének 110. évforduló-
ján, Szabó Ildikó művésztanár, 
Holló László-díjas festőművész, 
a Holló László Képzőművész 
Kör tagja december 7-én, csü-
törtökön, a Petőfi Sándor Vá-
rosi Könyvtárban. Előadásának 
címe: Szürreális szerelem volt.

A Kiskunfélegyházi születésű Kos-
suth- és Munkácsy díjas festő- és 
grafikusművész, Szántó Piros-
ka Kiskunfélegyházán született, 
1913. december 7-én. Városunk-
ban járt gimnáziumba, ahol mind-
végig kiváló tanuló volt. Szabó 
Ildikó a szerelem megfestőjeként 
azonosította a művészt.

– Nemcsak a férfiakat szerette ő, 
hanem a virágokat, a pillangókat, a 
lovakat, a kukoricákat, a naprafor-
gókat is, és én erről a többféle sze-
relemről is fogok beszélni – kezdte 
az előadást Ildikó. Ez után egy idé-
zettel folytatta: „Hiszen csak azt az 
egyszerű tényt szeretném közölni, 

hogy ha odafigyelünk, hát minden 
csoda ezen a világon.”  Hozzátette: 
Szántó Piroskának az egész világ 
és az élet is szerelem volt. Szen-
vedélyesen tudta szeretni az életet 
közben úgy, hogy ez az élet nem 
volt olyan sima, egyszerű. Nagyon 
rögös, nagyon göröngyös és szen-
vedésekkel teli a kor, amiben felne-
velkedett – fogalmazott.

A folytatásban részletesen meg-

ismerhettük Szántó Piroska éle-
tét, édesanyja öngyilkosságának 
okát, a művészi ébredését, a rá 
ható mestereket, a családi körül-
ményeit és a történelmi hátteret. 
Megtudtuk többek között, hogy 
a Képzőművészeti Főiskoláról 
baloldali politikai tevékenysége 
miatt kizárták, ezután magánis-
kolában folytatta tanulmányait. 
Később Korniss Dezső és Vajda 

Lajos köré csoportosuló fiatalok 
köréhez csatlakozott Szentend-
rén. Zsidó család gyermekeként a 
háború alatt bujkálni kényszerült, 
majd 1938-ban beleszeretett egy 
nős férfiba – Vas István költőbe 
– amely szerelem hatására a mű-
vészi éra is hátat fordított neki. 
Igazi érzelem volt közöttük, és bár 
a költő ismeretségük alatt két-
szer is megnősült, nem engedték 
el soha egymás kezét. Sok évvel 
megismerkedésük után, 1948-ban 
beteljesedett szerelmük és 1951-
ben házasodtak össze. Egymás 
mellett, szeretetben és hűségben 
élték le életüket.

Szántó Piroska antropomorfi-
zált növény- és állatábrázolásait, 
majd a szürreális tematika meg-
születését nyomon követhettük az 
előadás során. Szabó Ildikó alapos 
részletességgel mutatta be a nagy 
sikert hozó, eredetileg 17 darabból 
álló Szerelmesek című festmény-
sorozatot. Az előadást mindvégig 
korabeli fotók és versrészletek szí-
nesítették, percről percre közelebb 
hozva ezáltal a hallgatóság szíve 
felé a művészt. Z. A. 

Dámszarvas és más vadak a városban
Az utóbbi hetekben fotók és 
videók tucatjain örökítették 
meg a félegyháziak amint ma-
gányosan, vagy csoportosan a 
belváros utcáin tűntek fel riadt 
dámszarvasok. A jelenség oka-
iról és hátteréről Tarjányi Lili 
vadgazda mérnököt, volt hiva-
tásos vadászt kérdeztük.

– Egyre többször látni, olvasni kü-
lönféle médiafelületeken, hogy va-
dászható vadfajok merészkednek 
be a városokba, falvakba, lakott 
területekre. Ez alól Kiskunfélegy-
háza sem kivétel. Én magam ugyan 
nem találkoztam velük, de koráb-
ban előfordult, hogy mezei nyulat, 
őzet, fácánokat láttam közvetlenül 
a város szélén, vagy akár a város 
peremutcáin.

Annak, hogy a vad az ember kö-
zelébe merészkedik alapvetően két 
oka lehet. Az egyik, hogy a jószág 
fogságban nevelkedett és onnan 
valamilyen módon kiszabadult. 
Ez esetben az állat alapvetően rá 
nem jellemző szelíd viselkedést 
mutat, nem távolságtartó és nem 
fogja menekülőre, amikor közelíte-
nek felé. Itt fontos kiemelni, hogy 
annak, hogy bármilyen vadászha-
tó vadfajt háznál tarthassanak, 

komoly törvényi előírásai van-
nak, melyek kiterjednek számos 
engedélyre, rendelkezésre. Ezek 
figyelmen kívül hagyása súlyos 
szankciókat von maga után. Töb-
bek között ezért is hangsúlyozzuk 
minden szaporodási időszakban, 
hogy semmiképpen sem szabad 
hazavinni semmiféle elárvultnak 
hitt őzgidát, vadmalacot, egyéb fi-
atal állatot.

A másik lehetőség, hogy eredeti 
lakóhelyéről betéved az emberlak-
ta területekre. Az ember tudtán kí-
vül is számos vadászható vadfajjal 
osztja meg élőhelyét. Gondoljunk 
csak a nyestre, amelynek jelenlé-

tére csendes éjszakán a padlásról 
lehallatszó randalírozás, vagy akár 
az autó motorháztetője alatt oko-
zott komoly kár utalhat. Említhet-
nénk rajta kívül akár a balkáni ger-
lét vagy éppen a dolmányos varjút, 
amelyek egytől-egyig vadászati 
idénnyel rendelkeznek, ugyanak-
kor városunk állandó lakói is. Ők 
mégsem keltenek akkora feltűnést, 
mint az említett dámok.

A szarvasfélék urbanizációja, 
vagyis városiasodása egyértelmű-
en összefügg az életterük szűkülé-
sével, zavarásával: a külterületek, 
mezőgazdasági és erdei kultúrák 
fölszámolásával, bolygatásával. A 

növényevők – ragadozó és minde-
nevő társaikkal ellentétben – nem 
a könnyebb táplálékszerzés remé-
nyében közelednek az emberhez. 
Ugyanis például a közismert vörös 
róka esetében előfordulhat, hogy 
a kukák környékére merészkedik, 
mert számos csábító falat vár-
ja ott. Ez sokak számára aranyos 
látvány lehet, de nem szabad elfe-
lejteni, hogy a róka, mint a legtöbb 
vadállat, komoly zoonozis (állatról 
emberre terjedő) betegséget hor-
doz, ami különösen veszélyes lehet 
a gyerekekre vagy éppen a házi 
kedvencekre.

A Félegyházán felbukkanó szar-
vasok valószínűleg általános élő-
helyük zavarása miatt tévedtek be 
a városba. Ami – megjegyzem – 
egyáltalán nem veszélytelen. Nem 
azért, mert az emberre támadná-
nak, sokkal inkább a zavarásukból 
adódó balesetveszélyes helyzet 
kialakulása miatt. Mivel a viselke-
désüket nem tudtam megfigyelni, 
nem tudok egyértelmű választ 
adni arra, hogy miként kerülhettek 
ide. De amennyiben bárki újra ta-
lálkozik velük, értesítse a hatósá-
gokat, a helyileg illetékes hivatásos 
vadászt! – hívta fel a figyelmet Tar-
jányi Lili.
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Akikért összefogott Félegyháza 
Szép hagyománya alakult ki Kiskunfélegyházán a jótékonysági 
sütivásároknak. A kezdeményezést a beteg gyermeket nevelő 
családok emberfeletti küzdelme iránti együttérzés hívta életre. 
Panka, Timike, Izabella, Jocika, Bella, Márió, Maja, Lilla története 
sokak szívét érintette meg, a sütivásárok pedig lehetőséget ad-
tak arra, hogy ki-ki a maga módján és lehetőségei szerint segít-
sen. Talán ez a titka annak, hogy három év alatt hét sütivásáron 
mintegy 20 millió forint adomány gyűlt össze, nyolc gyermek ja-
vát szolgálva. Karácsony közeledtével annak jártunk utána, hogy 
közülük ki hol tart most egyéni útján. Segítőink és kísérőink a 
sütivásárok főszervezői: Bajzák Andrea, Kovácsné Nagypál Anita, 
és Bajzák-Csikós Ágnes voltak. 

Panka
Csányi Panka visszanőtt hajával 
és szempillájával, csillogós flit-
teres pólójában épp olyan, mint 
bármelyik korabeli kislány. Gátéri 
otthonukban édesanyjával, Csányi 
Mariannával fogadtak bennünket, 
és újságolták el a jó hírt: ameny-
nyiben ezt a január 4-én aktuális 
vérvétel eredménye is alátámaszt-
ja, Panka visszamehet az iskolába.

A kislány kálváriája 2019-ben 
kezdődött, amikor – röviddel az 
iskola elkezdése után – a leuké-
mia egyik fajtáját, úgynevezett 
myeloid sarcomát diagnosztizál-

ták nála. Ezt követően nagyon 
erős kemoterápiás kezeléseken 
és csontvelő-átültetésen is át-
esett, majd negyven napig élt 
steril bokszban. Kihullott a haja, 
a szempillája, a körmei lepotyog-
tak, a bőre lehámlott… Az álla-
pota körülbelül fél éve kezdett el 
rohamosan javulni – mondta el 
édesanyja – de az immunrend-
szerét még kímélni kell. 

Timike
A félegyházi Kis Timikét hazánk 
legkisebb súllyal született babája-
ként tartjuk számon. A mindössze 
300 grammal világrajött kislány 

élete eddigi öt évében számos mű-
téten esett át: operálták többek 
között a szemét, gyomorelzáró-
dását, gégeszűkületét, a táplálása 
gasztrotubuson keresztül, fecsken-
dő segítségével történik. Tavaly 
karácsonykor állt fel és indult el. 
Súlya jelenleg alig haladja meg a 
tíz kilót. 

Édesanyja, Tompai Tímea lan-
kadatlan kitartással keresi, kutatja 
az új módszereket Timike fejlesz-
tésére, és eltántoríthatatlanul hisz 
abban, hogy gyermeke élhet még 
teljes értékű életet. Általában ha-
vonta egy hetet egy fejlesztőház-
ban töltenek, de szinte minden 
napra jut valamilyen gyógymód, 
elfoglaltság. Most például evés-
terápiára készülnek a Bethesda 
kórházba, ahol orvosi felügyelet 
mellett tanul majd rágni és nyelni 
a kislány. A szájon át történő táplá-
lás ugyanis óriási előrelépést hoz-
na az életminőségében. 

Izabella
Nincs szív, ami ne gyengülne el Iza-
bella ártatlan tekintete láttán. A 
két és féléves kis hős kedvenc sap-

kájában és tüll szoknyában várt 
bennünket édesanyjával, Tamási-
né Szikora Bettinával. 

Idén februárban írtunk először 
az akkor 19 hónapos akut limfoid 
leukémiában szenvedő Izabelláról, 
akinek akkor már javában tartott a 
kórházi kezelése. Tavaly kórházban 
töltötték a karácsonyt is, az osztály 
egyedüli bentfekvő betegeként.

Az édesanyától megtudtuk: Iza-
bella második születésnapján kap-
ta meg az utolsó kezelést, a leg-
kedvesebb szülinapi ajándéka az 
volt, hogy másnap hazajöhettek. 
A fenntartó kezelésekre jövő au-
gusztusig még szükség van, de az 
eredmények biztatóak. Ha az így 
marad, jövő szeptemberben akár 
közösségbe is mehet. Édesanyja 
még óvatosan tervez. Meg kell ta-
nulnia elhinni, hogy ők is élhetnek 
„hétköznapi” életet. Ezt idén egy 
otthon, családi körben töltött ka-
rácsonnyal meg is kezdik. 

Bella
A négyéves Szabó Izabella sür-
gősségi császármetszéssel, kora-
szülöttként jött a világra, később 
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az is kiderült, hogy egy rendkívül 
ritka genetikai immunbetegség-
ben, a Takenouchi kosaki szindró-
mában szenved. Ennek jellemzője 
az immunhiányos állapot – ami 
folyamatos immunkezelést igényel 
– és számos szervi elváltozás a 
vese tágulattól a szívbetegségeken 
át a hallásvesztésig. 

A törékeny kicsi Bella rendsze-
res fejlesztések mellett öt-hat szót 
mond, mutogatással kommunikál. 
Kortársainál alacsonyabb, kisebb 
súlyú, még nem jár. Ennek dacára 
Alexandra, az édesanyja szerint 
nagyon vidám, mosolygós, okos, 
barátságos kislány, akit érdekel-
nek az új feladatok, játékok. Ta-
nulékony, jól fejleszthető, szereti 
és igényli a gyerekek társaságát. 
Nagyon szeretne játszani velük, de 
egyelőre nem tud utánuk szaladni. 
Bár gyenge immunrendszere mi-
att a fertőző betegséget könnyen 
elkapja, Bella a délelőttjeit már 
közösségben tölti: a Göllesz Viktor 
intézmény óvodájába jár. Emellett 
a különböző fejlesztések, kezelé-
sek is mindennapjai elválasztha-
tatlan részét képezik. Mindezek-
nek köszönhetően sokat fejlődött. 
A szülők szeretnék, ha a mozgás-
fejlesztések mellett a jövőben mi-
nél több értelmi, gyógypedagógiai 
és beszédfejlesztésben is része-
sülne gyermekük. 

Márió és Maja
Három – közülük két súlyosan be-
teg – gyermeket nevel a Sztojka 
család. A 13 éves Márió kétéves 
kora óta kerekesszékben él egy 
gyógyíthatatlan izombetegség kö-
vetkeztében, a hároméves Maját 
pedig nemrégiben mellkastumor-
ral műtötték, jelenleg utókezelést 
kap. 

A folyamatban lévő kezelések 
miatt a személyes találkozásra 
most nem volt lehetőség a csa-
láddal. December 11-én megkez-

dődött ugyanis Maja újabb kemo-
terápiája, és hamarosan újabb 
kontroll, valamint MR vizsgálat 
következik. A kislány jelenlegi ál-
lapotáról megtudtuk, hogy a haja 
elkezdett hullani, remegései ritkul-
tak, mászni és segítséggel járni új-
ratanult. Családja rendíthetetlenül 
bízik a gyógyulásban.

Lilla
A 2013 novemberében súlyos oxi-
génhiánnyal és rossz szívveréssel 
született Kollár Lilla és édesany-
ja, Solymosi Anita Petőfiszálláson 
laknak. Évtizednyi közös életük 
tengernyi könny és szenvedés, hit, 
remény, csalódás és újrakezdés. 

2014 januárjában derült ki, hogy 
a kislány agya megállt a fejlődés-
ben és sorvadásnak indult, ennek 
következtében microkefal, vagyis 
kisfejűség alakult ki nála. Ezt kö-
vetően epilepsziás rohamok je-
lentkeztek, volt időszak, hogy napi 
70-80 is. Sajnos erre a mai napig 
nincs gyógyszer, de szerencsére 
azóta jelentősen csökkent a roha-
mok száma. Hogy mitől, azt az or-
vosok sem tudják pontosan.

Lilla romló állapota miatt nem 
tudták fogadni látogatásunkat. Az 
édesanya elmondta: a kislánynál 

mellkasdeformitás jelentkezett, 
alig eszik, hetekig hányt. Január-
ban egy MR és egy EEG vizsgálat 
vár rájuk. A kedélyállapota rossz, 
már őt sem viseli el. 

Anitával még 2014 áprilisában 
közölték az orvosok, hogy Lilla 
semmi mást nem fog csinálni élete 
hátralévő részében, mint feküdni. 
Élethossza pedig attól függ, hogy 
az édesanya milyen ápolást nyújt 
számára. Kollár Solymosi Anita 
azóta is élete minden percét ennek 

szentelte. Önfeláldozó odaadása, 
megingathatatlan anyai szerete-
te előtt főt hajtva 2020-ben neki 
ítélték a hős szülők Angyalom 
Emlékdíját. 

Jocika
Egy nyolcadik emeletei kétszobás 
panellakásban él Félegyházán a 
Serfőző család. A kisszobában la-
kik a feleség 83 éves édesanyja, aki 
elvesztéséig férjével, a „Papával” 
osztozott a helyiségen. A nagyszo-
bában Serfőző József, felesége 
Erika és 14 éves fiuk, a kétéves 
korában áramütést szenvedett, és 
azóta gyakorlatilag teljesen ma-
gatehetetlen Jocika mindennapjai 
telnek. 

Az anyuka három műszakban 
dolgozik, a nyelni is képtelen, 
szondán keresztül táplált fiú gon-
dozását pedig az édesapa végzi. A 
rendszeres epilepsziás rohamok 
miatt állandó felügyeletet tart, há-
rom óránként éjjel-nappal forgat-
ja, a nyálát rendszeresen leszív-
ja, tornáztatja, masszírozza… A 
házaspár azt mondja, mindehhez 
egymásból merítenek erőt. 

Ottjártunkkor Jocika éppen 
aludt. A kívülálló számára meg-
rendítő élethelyzet ezen a talán 
hatvan négyzetméteren maga a 
mindennapi valóság. A levegőt 
mégsem a reménytelenség és ke-
serűség, hanem az elfogadás bé-
kéje járja át. 

Az édesapa lelkesen részlete-
zi, milyen pozitív változásokat 
tapasztalnak fiukon, mióta hasz-
nálják a sütivásár bevételéből vá-
sárolt fizikai érterápiás eszközt. 
Javuló figyelemről, jobb kedélyál-
lapotról, az epilepsziás rohamok 
csökkenő számáról számol be. 
Amikor pedig indulni készülünk, 
egy-egy roppanó héjú, még meleg 
kenyérkét nyom a kezünkbe, amit 
hajnalban sütött. 

– Függetlenül a történtektől – 
mondja nyomatékkal – minden 
pozitív dolgot és változást a gyere-
künk hozott az életünkbe. A létezé-
sével gondoskodik róla, hogy nap-
ról napra egy kicsit jobb emberré 
váljunk. 

A karácsony idén is sok arcát 
mutatja meg a világító ablakok 
mögött. Lesz, ahol a boldogság ver 
sátrat, máshol a reménytelenség 
költözik a szívekbe. Ez ellen nem 
tehetünk semmit. De arra igazán 
büszkék lehetünk, hogy ebben a 
városban együttérzéssel fordulnak 
egymás felé az emberek, és segítő 
kezet nyújtanak a nehéz helyzet-
ben lévőknek.  

 T. T. 
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Idén is sokan érezték fontosnak, hogy a Kiskunfélegyházi Men-
tők Alapítvány céljait támogassák, és még az év legvégére is 
maradtak nagyvonalú segítők. Papp Zoltán alapítványi titkár ne-
kik szóló köszönetét tolmácsoljuk az alábbiakban. 

– A régi, leharcolt ágyainkat 
kényelmes újakra cserélhettük 
a Dél 100 Kft. nagyösszegű tá-

mogatásának köszönhetően, 
amit a szokásos évvégi aján-
dékcsomagok mellett kaptunk.  

Könyves Dénes, az Eltszer Kft. 
ügyvezetője idén másodszor is 
jelentős összeggel támogatta ala-
pítványunkat, amivel egy 5,9 mil-
lió forint értékű Oxilog 3000 plus 
mentőspecifikus lélegeztetőgép 
megvásárlását gyorsította meg. 
Személyes találkozásunkkor a 

cégvezető elmondta: édesapjától 
vette át a pozíciót, ahogy alapít-
ványunk rendszeres támogatásá-
nak hagyományát is. Mint fogal-
mazott, jó érzés számára a tudat, 
hogy azokért tehet, akik másokon 
segítenek – mondta el a Kiskun-
félegyházi Mentők Alapítvány tit-
kára, egyben köszönetét fejezte 
ki mindazoknak, akik bármilyen 
módon segítették, támogatták 
tevékenységüket. 

Köszönet a nagyvonalú támogatásért!

Dr. Preisz Fanni a város új gyermekorvosa
Hosszú idő után újra lesz saját 
orvosa Kiskunfélegyháza 6-os 
számú házi gyermekorvosi 
körzetének, mégpedig a friss 
szakvizsgás dr. Preisz Fanni 
gyermekorvos személyében. A 
csupa mosoly fiatal szakem-
bert terveiről kérdeztük. 

– Milyen út vezetett az orvosi 
egyetemig?

– Születésemtől Félegyházán 
élek, csupán az egyetemi évek alatt 
laktam Szegeden. Van egy öcsém, 
ő inkább műszaki beállítottságú. 
Édesapám mérnöktanár a PG-
ben, édesanyám ugyanott testne-
velés-biológia szakos. Én a Móra 
Ferenc Gimnáziumban érettségiz-
tem, és sokáig gyógyszerésznek 
készültem, mert a nagymamám – 
akinek gyógyszertára volt – nagyon 
szerette volna, hogy átadhassa 
nekem. Végül mégis az orvosi pá-
lya mellett döntöttem. Az életemet 
végigkísérte a sport szeretete. A 
testmozgás és az egészséges élet 
a mindennapjaim elválaszthatat-
lan része. Ez is szerepet játszott 
abban, hogy az orvosi pályát vá-
lasztottam. Gyerekkoromtól atleti-
záltam, a gimiben fociztam, hobbi-
szinten teniszezek, rendszeresen 
futok. 

– Mikor kezdett kirajzolódni, 
hogy a gyermekgyógyászat lesz 
a szakirány?

– Amikor elkezdtem az egyete-
met, már tudtam, hogy gyermek-
orvos szeretnék lenni. Nagyon sze-
retem a kisbabákat és a nagyobb 
gyerekeket is. 2018-ban végeztem 
az egyetemen, s még abban az 
évben szeptemberben elkezdtem 
dolgozni a kecskeméti gyermek-
osztályon, beleértve a koraszülött 
és PIC részleget. Itt végeztem az 
ötéves rezidensképzést, egy évig 
pedig külsős gyakorlaton voltam 
Budapesten, az egyes és a kettes 
gyermekklinikán, a Heim Pál, vala-
mint a Szent László Kórházban. 

– Az mindig egyértelmű 
volt, hogy a szülőváros lesz a 
végállomás?

– Sosem volt kétséges, hogy én 
Félegyházán képzelem el az élete-
met. Arra gondoltam, hogy jó len-
ne, ha volna itt egy körzetem, ahol 
gyermek háziorvosként tudnék 
dolgozni. Ezért felkerestem az ön-
kormányzatot, hogy volna-e lehe-
tőség ösztöndíj-pályázattal elköte-
leződni a város mellett. Örömmel 
fogadták a jelentkezésemet. Ezt a 
szándékomat csak megerősítette, 
hogy időközben férjhez mentem, 
és a férjem is félegyházi: a Platán 
utcai Általános Iskolában tanít.

Miután november 8-án megsze-
reztem a csecsemő- és gyermek-
gyógyászati szakvizsgát, 2024. 
január 1-jétől a négy éve betöltet-
len hatos körzetben kezdem meg 
a munkát, ahol szeretettel várom 
a régi és az új betegeket egyaránt. 

– Milyen reményekkel, tervek-
kel kezdi meg az önálló munkát?

– Nagy várakozással és szere-
tettel látok hozzá ennek a jelenleg 

néhányszáz kártyával rendelkező 
praxisnak a gondozásához. Sze-
rintem azért jó gyermekorvosnak 
lenni, mert nagyon sok itt a sike-
rélmény, ráadásul a gyerekeket jól 
lehet még edukálni, az egészséges 
életre ösztönözni. Annál jobb érzés 
talán nincs is, mint amikor az em-
ber egy beteg gyerek gyógyulását 
láthatja, annak részese lehet. 

Kecskeméten egy abszolút csa-
ládbarát kórházi ellátási formát 
ismertem meg, ilyen szemléletet 
szeretnék én is meghonosítani a 
körzetemben. Mindenképpen jó 
kapcsolat kialakítására törekszem 
a szülőkkel, szeretnék rászolgálni 
a bizalmukra. A kecskeméti gyer-
mekosztályon töltött rezidensi 
évek alatt sok tudást, ismeretet 
szereztem, és kapcsolatokra is 
szert tettem. Ezeket igyekszem 
a kis betegeim javára kamatoz-
tatni. A jövőt tekintve – a sport 
szeretetéből fakadóan – terveim 
között szerepel a sportorvoslás 
terén tovább képezni magamat, 
de egyelőre még a praxis elkez-

désére szeretnék koncentrálni 
és abba beleszokni. Tudom, hogy 
teljesen más lesz ez, mint a kór-
házi munka. Abból a szempontból 
mindenképpen nehezebb, hogy 
nincs azonnal kezünkben min-
denféle diagnosztikus eszköz. De 
bízom benne, hogy ezen is sikerül 
felülemelkedni.

Az asszisztensem most szerez 
egészségügyi végzettséget, ő már 
egy éve betanul a helyettes orvo-
sok mellett, és együtt vágunk bele 
ebbe a nagyszerű kihívásba. 

Ezúton is szeretném kifejez-
ni hálámat és köszönetemet dr. 
Hegedűs Évának és dr. Ozvald 
Annának, amiért eddig helyette-
sítettek, és fenntartották nekem a 
körzetet. Továbbá az összes többi 
gyermek háziorvosnak, hogy türe-
lemmel megvártak engem. Remé-
lem, hogy a továbbiakban is szá-
míthatok a segítségükre, és azt is, 
hogy lesz lehetőségem viszonozni 
mindazt, amit értem tettek. Úgy 
érzem, hogy egy támogató közegbe 
kerültem. T. T. 
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Hétfőtől csütörtökig napi 
egyórás, továbbá havonta 
egy szombat délelőtt hatórás, 
ingyenes, ügyeletet segítő 
gyermekrendelést tart dr. He-
gedűs Éva gyermekgyógyász 
szakorvos Kiskunfélegyházán, 
a Korond utcai Egészségköz-
pontban. A 2-es számú körzet 
gyermek háziorvosa önként 
tette ezt a felajánlást, amit 
azonnal felkarolt az önkor-
mányzat, és vállalta a szüksé-
ges pénzügyi háttér megterem-
tését. A doktornővel személyes 
életútja és motivációja mellett 
a kezdeményezés hátteréről 
és a rendeléssel kapcsolatos 
tudnivalókról is beszélgettünk. 

– Milyen szakmai életút ve-
zetett a kiskunfélegyházi 
2-es körzet gyermekorvosi 
rendelőjéig?

– 1993-ban végeztem a Szegedi 
Orvostudományi Egyetemen, és 
már a tanulmányaim alatt tudtam, 
hogy gyermekgyógyász szeretnék 
lenni. Szoros kapcsolatban vol-
tam a gyerekklinikával, még egy 
PhD ösztöndíjat is elnyertem, de 
végül visszamondtam, mert in-
kább a gyakorlati munka vonzott. 
A szentesi, majd a kiskunhalasi 
kórház gyermekosztályán dolgoz-
tam, utóbbival a mai napig szoros 
kapcsolatot tartok. Nagyon hálás 
vagyok, amiért ott tölthettem a 
gyakorlati időmet. A dr. Bodrogi 
Tibor és dr. Mészáros Katalin 
mellett elsajátított szemléletmó-
dot próbálom követni azóta is. A 
mai napig nagyon erős a halasi kö-
tődésem: sok új ismeretet szerzek 
onnan, és gyakran küldök további 
kivizsgálásra betegeket. Én ma-
gam, bár nagyon sokat tanultam a 
kórházi munka során kollégáimtól, 
a tartós, hosszú kapcsolat kialakí-
tása miatt házi gyermekorvosi pra-
xisra vágytam. Itt, Kiskunfélegyhá-
zán vált valóra ez az álmom. Mivel 
saját gyermekem nincs, számomra 
nagy kárpótlás ez a munka. 

– Milyen félegyházi kötődése 
van?

– Nem vagyok tősgyökeres, a 
szüleimmel Baja mellett éltünk 
gyermekkoromban. Ennek ellené-
re Félegyházának valahogy mindig 
helye volt a szívemben: több csa-
ládtagom végzett a Móra Ferenc 
Gimnáziumban, és két legjobb ba-
rátnőm: dr. Máttyássy Adrienn 
pszichiáter, valamint dr. Dobos 
Erika újszülött gyógyász, gyer-
mekkardiológus is innen szárma-
zik. Én húsz éve élek itt, és nagyon 

jól érzem magam ebben az élhető 
kisvárosban, ahol jelen van még a 
közösségben gondolkodás. Nekem 
nagyon fontos, hogy mi, a városban 
dolgozó házi gyermekorvosok nem 
egymástól elszigetelten, magunkra 
utaltan, hanem együttműködésben 
dolgozunk. 

– E gondolat jegyében például 
két évig helyettesítettek dr. Oz-
vald Annával az egyik üres kör-
zetben, hogy fenntartsák azt dr. 
Preisz Fanninak a szakvizsga 
megszerzéséig. 

– Hamarosan mind a hat félegy-
házi gyermek háziorvosi körzetnek 
saját gazdája lesz, mert dr. Preisz 
Fanni – aki most már megszerezte 
a szakvizsgát – és dr. Segec Karo-
lina – aki Csongrádról jön Félegy-
házára – két eddig betöltetlen kör-
zetben kezdi meg a munkát. Ennek 
az optimális állapotnak az elérése 
lesz a vállalt pluszmunkánk gyü-
mölcse. Ehhez minden segítséget 
megkaptunk az önkormányzattól, 
és dr. Füstös Magdolna aljegyző 
asszonytól.  

– Az orvosok és az önkormány-
zat közösen állt ki a félegyházi 
gyermekügyelet megtartása 
mellett is. Ez példaértékű, még 
ha egyelőre eredménytelen is…

– Nagy veszteség mindannyi-
unknak, hogy a gyermekügyelet 
– ami eddig igazi kuriózumként a 
hét minden napján működött Fél-
egyházán – elkerült a városból. 
Nagyon kevés gyermekgyógyászati 

szakrendelés érhető el helyben, 
a továbbküldött betegeknek álta-
lában más városba kell menniük. 
Ezért is szerettük volna elérni, 
hogy – Bajához és Kiskunhalashoz 
hasonlóan – legalább a hétvégékre 
megmaradjon helyben az ellátás. 

– Most komoly személyes ál-
dozatot vállal ennek elősegíté-
se érdekében. 

– Gyakorló gyermekorvosként 
könnyű belátni annak a szülői 
igénynek a jogosságát, hogy ha 
délután, vagy munkaidő után derül 
ki, hogy a gyerekkel orvoshoz kell 
szaladni, legyen egy olyan időszak, 
amikor elérhető egy nem fizetős 
rendelés. Ezért, és a gyerme-
kügyelet visszaállítása érdekében 
kerestem meg az önkormányzatot 
azzal a javaslattal, hogy december 
1-jétől vállalom egy rendelési időn 
kívüli gyermekrendelés működte-
tését. Ez ugyanis egyrészt nagy se-
gítség lehet a szülőknek, másrészt 
pedig az így ellátott betegszámmal 
remélhetően alá tudnánk támasz-
tani az OMSZ felé a helyben műkö-
dő gyermekorvosi ügyelet igényét. 
Az önkormányzat azonnal beállt a 
kezdeményezés mögé.

– Mit kell tudni a rendelésről?
– Hétfőtől csütörtökig 17 és 18 

óra között, továbbá havonta egy 
szombati napon 8-tól 14 óráig ér-
hető el az ügyeletet segítő rendelés 
a Korond utcai Egészségközpont 
földszinti gyermekrendelőjében. 
Itt az ügyeletnek megfelelő problé-

mák, tehát sürgős, hirtelen kialaku-
ló betegségek esetén tudjuk ellátni 
a beteget. Ilyen például a hányás, 
hasmenés, akut lázas betegség, 
erős fülfájdalom, szokatlan és hir-
telen jelentkező kiütések, aluszé-
konyság, nehézlégzés, szűnni nem 
akaró köhögés, kutyaugatásszerű 
köhögés. Arra kérem a szülőket, 
hogy elhúzódó problémákkal, egy-
szerű náthával, köhögéssel, több 
napja fennálló, sürgősségi ellátást 
nem igénylő tünetekkel várják meg 
a saját háziorvosuk másnapi ren-
delését! Itt kizárólag személyes 
megjelenésre van lehetőség, nincs 
kiszállás és telefonon sem tudunk 
rendelkezésre állni. Aki nem akut 
problémával jön, azt nem tudjuk el-
látni.18 órakor bezárjuk a rendelőt. 
Ezt követően a városi kórházban 
található vegyes ügyeleti helyre kell 
menni. Sürgős, mentőt igénylő ese-
tekben továbbra is a mentőszol-
gálatot kell hívni, ügyeleti időben 
pedig 1830-at. A térítésmentes 
rendelést egyedüli orvosként vi-
szem, a munkámat két tapasztalt 
gyermekasszisztens segíti. Helyet-
tesem nem lesz, ezért akadályoz-
tatásom esetén elmarad a rende-
lés. Erről a betegeket tájékoztatni 
fogjuk a 2-es számú gyermekkör-
zet Facebook- oldalán, valamint az 
Egészség központ portáján, bejára-
tán kifüggesztve. Ugyanitt tesszük 
közzé a havi egy szombati rendelés 
pontos dátumát is.

 T. T.

Dr. Hegedűs Éva – hivatása a  
gyermek, szenvedélye a gyógyítás
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Ismét látogatható a Kiskun Múzeum 
megújult büntetéstörténeti kiállítása
„Bűn és bűnhődés magyar-
honban” címmel nyílt meg no-
vember 30-án a Kiskun Múze-
um állandó büntetéstörténeti 
kiállítása. A megújult tárlat a 
korábbiaktól eltérően nem a 
büntetések kegyetlenségére, 
a megtorlásra helyezi a hang-
súlyt, hanem a magyar törté-
nelem nagy jogalkotóira, refor-
mereire. A tablókon olvasható 
információk és a különböző 
vallató-, kivégzőeszközök mel-
lett QR-kódos táblák, szilikon-
bábuk és AR-tartalom teszi él-
ményszerűvé a kiállítást.

A Nemzeti Kulturális Alap által 
támogatott Magyar Géniusz Prog-
ram keretében megújított tárlat 
megnyitóján Rosta Ferenc al-
polgármester köszöntötte a meg-
jelenteket. – Városunk jelentős 
turisztikai nevezetessége két éve 
zárta be kapuit. Most jött el a pilla-
nat, hogy átadjuk ezt az új koncep-
ció alapján elkészült, nagyszerűen 
felépített tárlatot. A múzeum mun-
katársai egy nagy ívű, átfogó és a 
XXI. századnak megfelelő kiállítást 
hoztak létre – fogalmazott. Hozzá-
tette azt is, hogy 2024-ben ünne-
peljük Kiskunfélegyháza mezővá-
rossá válásának 250. évfordulóját, 
a kiállításmegnyitó pedig méltó 
előeseménye a jövőre rendezendő 
ünnepi programsorozatnak. Be-
széde végén köszönetet mondott a 
Nemzeti Kulturális Alap és a Ma-
gyar Vidéki Múzeumok Szövetsége 
támogatásáért, valamint a Kiskun 
Múzeum valamennyi dolgozójának 
munkájáért.

Ódor János Gábor, a Magyar 
Vidéki Múzeumok Szövetsége (MV-
MSZ) elnöke arról beszélt, hogy 
minden kiállításmegnyitó a muzeo-
lógus szakma számára egy ünnep, 
egy hosszú folyamat lezárása és 
valami új kezdete is. A múzeumi 
életben jelentős változást hozott a 
2013-as év, ugyanis az egykori me-
gyei múzeumokat átszervezték, és 
a helyi önkormányzatok kezelésébe 
kerültek a különböző kiállítóhelyek. 
Így történt ez Kiskunfélegyházán is, 
azonban az intézmény hazaérke-
zett, hiszen 1902-ben a város alapí-
totta meg itt helyben a múzeumot. 

– Az elmúlt 120 esztendőben az 
itt dolgozó muzeológusok, az itt 
elkészült kiállítások öregbítették 
Kiskunfélegyháza hírét, és feltet-

ték a muzeológiai térképre a vá-
rost – mondta.

Végh Katalin, a Magyar Vidéki 
Múzeumok Szövetsége ügyvezető 
titkára azt hangsúlyozta, hogy a vi-
déki múzeumok, mint a félegyházi 
intézmény is, értékek, amelyek 
kulturális örökségünk tekintélyes 
részét őrzik. – A pályázattal a ma-
gyar hősöket saját eszközeinkkel, 
a muzeológiával próbáljuk a fi-
gyelem középpontjába állítani. Ezt 
egy zseniális csavarral mutatják 
be a félegyházi intézményben, hi-
szen antigéniuszok, bűnelkövetők 
kapcsán, a bűnözés és igazság-
szolgáltatás párhuzamára építve 
irányítják a figyelmet a magyar 
jogtörténet géniuszaira, jogtudó-
saira – emelte ki. 

A megújult kiállítást Mészáros 
Márta, a Kiskun Múzeum igazga-
tója vezetésével járták körbe az 
érdeklődők. A tárlat nem a bün-
tetések kegyetlenségére, a meg-
torlásra helyezi a hangsúlyt, mint 
eddig, hanem a magyar történe-
lem nagy jogalkotóira, reforme-
reire, akik az egységes törvény 
előtti egyenlőségért, a megfelelő 
börtönviszonyokért és a társada-
lomba való visszailleszkedésért 
küzdöttek. A kiállítás bemutatja, 
hogyan jutottunk el az egyéni bí-
ráskodástól az egységes törvényi 
megfelelésig, a népünnepélyeknek 
számított kivégzésektől a munkál-
tatással való jóra nevelésig, szem 
előtt tartva azt, hogy az igazság-

szolgáltatás rendszerét igazságos-
sá, a büntetéseket pedig emberivé 
tették, úgy, hogy a bűn az bűn ma-
radt és elítélendő.

– A tárlatnak helyet adó épület 
a Kiskun kerület egykori börtöne. 
Félegyházára 1753-ban helyezték 
át a kerület rabítélő székét, bör-
tönét és igazságszolgáltató helyét 
Halasról. Az épületet csak 1774-
ben építették, majd '93-ban leégett 
és '94-ben újat emeltek. 190 fogva 
tartó hely volt valamikor az épület-
ben, három szinten, négy különálló 
földalatti tömlöcrészben. A föld-
szinten öt, az emeleten pedig nyolc 
cella volt egykor. Az első kiállítást 
1942-ben rendezték az épület-
ben, majd 1950-ben az Országos 
Börtönügyi Múzeum megmaradt 
gyűjteménye Kiskunfélegyházára 
került, és még abban az évben be 
is mutatták az új gyűjteményi dara-
bokat – tudtuk meg.

– Ez egy lezárt gyűjtemény, vagy-
is nem gyarapítjuk. A megkapott 
országos börtönügyi anyagot őriz-
zük és mutatjuk be a büntetések és 
a jogszolgáltatás története alap-
ján. Ezer évet igyekeztünk felölelni 
– mondta el Mészáros Márta. Az 
igazgatótól megtudtuk azt is, hogy 
a kiállítás az egykori börtönmú-
zeum történetével indul, majd az 
első állomás egy bűnfal, amelyre a 
hét főbűn és a tízparancsolat mel-
lett napjaink bűncselekményei is 
felkerültek.

– A tárlat Szent Istvánnal foly-

tatódik, aki dekrétumában megfo-
galmazta a bűneseteket és a hozzá 
kapcsolódó büntetéseket. A követ-
kező nagyobb történelmi korszak a 
XV. század vége, Werbőczy István 
munkássága. A tárlat másik ré-
sze a vallatásokat és a kínzásokat 
mutatja be. Ezt követi a megszé-
gyenítés, a fogva tartás és a kivég-
zések. Három kivégzőeszköz van 
a gyűjteményben, a lefejező szék, 
az akasztófa, illetve a kerékbe-
töréshez használt kerék. Közben 
időben is haladunk előre, már a 
XIX. század közepére érünk, 1849-
cel, az aradi vértanúk kivégzésével 
zárul a földszinti rész. Az emele-
ten folytatódik a tárlat, 1853-ban 
vezetik be Magyarországon is az 
osztrák büntetőtörvényeket, ame-
lyek megváltoztatják és egysége-
sítik a magyar büntetés-végre-
hajtást is. Ugyancsak az emeleten 
a betyárvilágba tekinthetünk be. 
Enteriőröket is kialakítottunk, egy 
konyharészt, egy fogva tartói szo-
bát, illetve egy kocsmasarkot. A ki-
állítás különböző rabmunkákkal és 
a polgári korszakban létrehozott 
javító-nevelő intézetekkel és fog-
házakkal zárul. Emellett van egy 
kis külön termünk, ahol a Kiskun 
kerület börtönének és igazságszol-
gáltatásának történetét mutatjuk 
be – ismertette az igazgató. A 
QR-kódos táblák mellett szilikon-
bábuk és AR-tartalom segít vizua-
lizálni és élményszerűbbé tenni a 
kiállítást. G. E. 
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Adventi emlékezés…
Advent idején, december 12. szomorú évforduló. Egy éve, hogy 
nincs közöttünk Hájas Sándor újságíró, szerkesztő-riporter, a 
Félegyházi Közlöny munkatársa.

Hájas Sándor Kiskunfélegyházán 
született 1955-ben. Középiskolai 
tanulmányait a Petőfi gimnázium-
ban végezte. Az iskola első újság-
ját barátaival hozta létre, akkor 
még stencilgéppel sokszorosítva. 
A Petőfi iránti tisztelet itt alakult 
ki benne, többször is feltekintve az 
első emeleten a költő emlékfalára. 
Életében szívügyének tekintette 
Petőfi és Móra emlékének ápolá-
sát. Az érettségi után nem sikerült 
bejutnia a Színművészeti Főiskola 
rendezői szakára, viszont sikeres 
felvételt nyert Debrecenbe, ahol 
1976-ban népművelés-könyvtár 
szakos diplomát szerzett. Később 
tanult a szegedi Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskolán és a JATE-en is.

1976-ban a félegyházi mezőgaz-
dasági szakmunkásképzőbe került 
nevelőtanárnak. A következő évben 
áthívták a Móra Ferenc Gimnázi-
umba, ahol népművelés fakultáción 
tanított, ezen kívül pedig olvasásra, 
kutatásra buzdította a diákokat az 
alma mater könyvtárában. Dolgo-
zott Bács-Kiskun Megye Művelődési 
Osztályának főelőadójaként. 1983-
ban a városi tv kiötlője, elindítója, 

főszerkesztő-riportere.1986–1988 
között a Kiskunfélegyházi Városi 
Tanács közművelődési felügyelője 
lett. 1991–1995 között a Csongrád 
Újság főszerkesztője. A Félegyházi 
Hírek elindítója, szellemi atyja, 
főszerkesztője. A helyi rádiózás 
megteremtője, a SIRIUS Rádió 
főszerkesztője. Szerkesztője a Fél-
egyházi Hírlapnak. A Kiskun TV 
főszerkesztője, felelős szerkesztő 
riportere.

Dolgozott Budapesten, az orszá-
gos híreket közlő Hálózat Televízi-
ónál szerkesztőként. A Megyei Kró-
nika című műsor keretében sokáig 
szolgálta a térséget híradásaival. 
Cikkeket írt különböző országos 
lapoknak. Tevékenysége során 
nem csupán Félegyháza, hanem a 
térség kulturális, mezőgazdasági, 
egyházi és sporttevékenységéről 
is hírt adott. Írásai jelentek meg 
a Kurírban, az Esti Hírlapban, 
a Szabad Földben és a Magyar 
Nemzetben.

Kiskunfélegyháza város és a 
székelyföldi Korond község közötti 
kapcsolat létrehozója, a két telepü-
lés kulturális életének népszerűsí-

tője. Évtizedeken keresztül ápolta 
e kapcsolatot.

Jómagam 1977-ben ismertem 
meg Sanyit. Ő akkor került fiatal 
tanárként a Mórába, én pedig di-
ákként az intézmény lépcsőit kop-
tattam. Egy rendkívül intelligens, 
művelt, barátságos fiatalembert 
ismertem meg személyében. A 
gimnázium elvégzése után egy 
ideig nem találkoztunk. Évekkel 
később, az aktív, mondhatom, igen 
intenzív hegymászó éveim alatt 
összefutottunk.

Kiderült, hogy követi alpinista 
tevékenységemet. Nagy odafigye-
léssel hallgatta beszámolómat a 
Matterhorn megmászásáról. Ma 
is jót derülök azon, hogy akkori-
ban lettem számára és felesége 
számára, a „Zermatti Oroszlán”. A 
kilencvenes évek elején Kemencén 
táboroztunk. Egyik nap túrát ve-
zettem az ott nyaraló gyerekeknek 
és felnőtteknek. Utólag bevallom, 
kissé túlméreteztem a távolságot. 
Már késő délutánra járt, bár kö-
zeledtünk a faluhoz, igaz, még a 
hegygerinc túloldalán, a bernecei 
Nagyvölgyben jártunk. Főleg hátul, 
ahol én kevésbé hallhattam, igen 
nagy volt a morgás. Kiderült, so-
kan szidták akkor már a szegény 
felmenőimet. Később derült ki: 
Sanyi hallgattatta el a lázadókat, 
majd mindenki tudomására adta: 

Zoli, a hegymászó, Ő a barátom. 
Pár évvel később a Pamír Expe-
díciómról számolt be, majd meg-
hívott a Csongrád TV szilveszteri 
műsorába, amelynek akkoriban 
felelős szerkesztője volt. A nagy 
hegymászások idején jött, hogy ha 
az élet úgy hozza, akkor csakis Ő 
írhatja majd a nekrológot. Hát az 
élet mást hozott. A későbbi évek-
ben rendszeressé váltak a biliár-
dozások, sok-sok beszélgetéssel, 
nevetéssel. A kétezres évek kö-
zepén biztatott, hogy induljak a 
körzet képviselőségéért. Kitörő 
és őszinte lelkesedéssel fogadta 
győzelmemet. Később is nagyban 
segítette a köz érdekében végzett 
munkámat.

A „hájassanyi” név már fogalom, 
levédett. Ő a helyi sajtó doyenje. 
Megteremtette Kiskunfélegyházán 
az írott és elektronikus sajtót, ko-
moly szakembergárdát nevelt fel 
az évtizedek során. Áldozatválla-
lás, pártatlan őszinteség és szak-
mai alázat, hűség a városa iránt és 
kitartó szorgalom, hit jellemezte.

2015. március 15-én, a Magyar 
Sajtó Napján „A város hangja” el-
ismeréssel jutalmazta Csányi Jó-
zsef polgármester. Ugyanebben az 
évben városi elismerő oklevélben 
részesült.

2021-ben a képviselő-testület 
Hájas Sándor újságírónak, a vá-
ros kulturális és közművelődési 
életében gyakorolt példaértékű 
munkájáért, közösséget segítő 
elhivatott, magas színvonalú te-
vékenységéért, Kiskunfélegyháza 
iránti hűsége, több évtizedes lel-
kiismeretes, odaadó munkája el-
ismeréseként Kiskunfélegyháza 
Város Közművelődéséért kitüntető 
címet adományozott.

Sanyi barátom!
Tavaly így búcsúztak tőled a 

munkatársaid: „Te csak tedd a dol-
god az égi csatornákon! A mi szí-
vünkbe aranybetűkkel beírtad már 
a nevedet.”

Igaz, nem beszélünk róla, de tu-
dom: a családodnak, munkatársa-
idnak, barátaidnak, sokunknak, a 
városnak is hiányzol. Isten veled! 
Még beszélgetünk…

Ady sorai jutnak eszembe:
„Most már megállhatok
Már más minden emlék,
De mégis ha újra,
Ha százszor születnék:
A jussáért küzdő
Lantos és parittyás,
Csak ugyanaz lennék.”

Kiskunfélegyháza,  
2023. 12. 04.                                                      

Bense Zoltán
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Art Turka – adventi kiállítás és vásár
Karácsonyi hangulat néven 
kiállítás és vásár nyílt a Hol-
ló László Képzőművész Kör 
galériájában december 7-én, 
csütörtökön. A megjelenteket 
Szabó Ildikó művésztanár, Hol-
ló László-díjas festőművész, 
a Holló László Képzőművész 
Kör tagja köszöntötte. Beszé-
dében ismertette, hogy az el-
múlt, majdnem 20 év során 
mindig advent első hetében 
nyitják meg az alkotók ünnepi 
kiállításukat. 

– Mindenkinek a szívében ott 
van, hogy lezárunk egy évet. Sok-
sok munka és sok együtt töltött 
kellemes délután és közös alkotás 
után meg is nézzük, hogy ebben az 
évben mi minden történt. Azért is 
ünnep, mert azon kezdünk el gon-
dolkodni, hogy mit is jelent a kará-
csony az életünkben és mit is jelent 
az ünneplés és az advent. Milyen 
kapcsolat van a művészet és a ka-
rácsony között? Rengeteg, hiszen 
az elmúlt évszázadokban nagyon 
sok kép született Jézus születé-
séről. Talán ez mégis több annál. 
A művészet befelé nézés. Ezt tesz-

szük, amikor leülünk egy vászon 
elé. Magunkról is gondolkodunk, 
keressük, elhelyezzük magunkat a 
világban. Kik vagyunk? Honnan jöt-
tünk? Hová tartunk? Lecsendese-
dünk. Ahogy a világ adventkor. (…) 
Sok kis advent gyűlik össze, amikor 
ezt a kiállítást megnyitjuk. A zene, 
a művészet közelebb van Istenhez. 
Isten nyelvén nem lehet másképp 
beszélni: vagy zenével, vagy szí-
nekkel. A művészet az, ami által 
bennünk megszólal a Teremtő. 
Az alkotásokon keresztül anyaggá 

válik. A zene Isten hangja, a kép-
zőművészet a teste és mindkettő-
ben a szellem nyilatkozik meg. Az 
alkotó ember és az alkotás mindig 
ezt a misztikus szférát kereste.

Fogadják szeretettel ezeket 
az égi, isteni szféra lenyomata-
it, anyaggá vált szellemet, mert 
mindannyiunk szívéből úgy szü-
lettek, hogy kapcsolódtunk. Han-
golódjunk adventre így. Meghitten, 
begubózva még akkor is, ha van-
nak a világnak olyan pontjai, ahol 
ezt most nem tudják megtenni. Ott 

fegyverek zúgnak és ártatlan em-
berek halnak nap mint nap, mert 
valahogy elfelejtik azokon a helye-
ken, hogy nem ezért jöttünk a vi-
lágra. Azért jöttünk, hogy szép dol-
gokat hozzunk létre – fogalmazott 
ünnepi beszédében Szabó Ildikó.

A megnyitó után finom fa-
latok és forralt bor is várta az 
érdeklődőket.

A kiállítás és vásár december 
23-áig tart nyitva, 9 és 12, vala-
mint 14 és 18 óra között.

 Z. A. 

A 30 éves fennállását ünneplő 
Rollsped Kft. az elmúlt időszak-
ban letette névjegyét a nem-
zetközi fuvarozás területén, 
amelynek sikerét bizonyítja, 
hogy napjainkban a közúti fu-
varozói toplista első száz cége 
között szerepel. A fejlődés di-
namizmusát mutatja, hogy a 
cég az elmúlt 10 évben az ár-
bevételét megháromszorozta, 
a flotta és az alkalmazottak 
létszáma a duplájára nőtt.

A szakmai fejlődés további lép-
csőfoka volt, hogy a nemzetközi 
fuvarozás mellett 4 évvel ezelőtt 
kiépítettük a belföldi gyűjtőszállít-
mányozási rendszerünket, amely-
nek keretében országosan idő-
garantált szolgáltatást nyújtunk 
ügyfeleink részére, mintegy 6000 
palettát szállítva havonta.

Az elért sikerek új környezetet 
teremtettek, amely meghatározta 
a következő nagyszabású projek-
tet a megrendelések gyors, jó mi-
nőségű és hatékony teljesítésének 
érdekében.

2023 októberében adtuk át 2500 
m2 alapterületű logisztikai közpon-
tunkat, amelyben a raktározás so-
rán ellenőrzés alatt tartható min-

den termék, ez elősegíti a gyors 
szállítást. Fő feladatunk a terme-
lés folyamatosságának hatékony 
biztosítása, ügyfeleink megelége-
dettségének növelése. Raktározá-
si szolgáltatásainkat 2200 paletta 
kapacitással, 7 rakodórámpán ru-
galmas munkaidőben végezzük.

Várjuk leendő ügyfeleinket lo-
gisztikai raktárunkban, amelyben 
lehetőség nyílik egy olyan komp-
lex szolgáltatás igénybevételére, 
amellyel professzionális szintű ki-
szolgálást tudunk nyújtani a raktá-
rozni kívánt áru célba juttatásához 
akár cross dock szolgáltatással, a 

konténerkirakodástól a komissió-
zásig, saját gépjárművekkel is.

Amennyiben cégének, partne-
rének logisztikai szolgáltatásra 
van szüksége, érdeklődhet a lo-
gisztika@rollsped.hu e-mail cí-
men vagy a +36 70 519-5809-es 
telefonszámon.

30 éves a Rollsped Kft.
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A bűnmegelőzés egymás iránti felelősség
Dr. Rekedt Gréta rendőr főhadnagy neve összeforrt a bűnmeg-
előzéssel a félegyháziak számára, már a városi rendőrkapitány-
ságon töltött évei alatt. Bűnmegelőzési előadóként merőben új 
szemlélettel nyúlt a legkényesebb témákhoz és szólította meg 
interaktív, élményközpontú programokkal a különböző korosztá-
lyokat. Éveken át szervezte, koordinálta, töltötte meg tartalom-
mal az olyan témakörök feldolgozását, mint például az áldozat-
tá válás, az internetes zaklatás, a szerhasználat, a kirekesztés. 
Ennek a szakmai munkának a továbbgondolására és az egész 
megyére való kiterjesztésére kapott lehetőséget, amikor az idén 
május 24-én megalakult Bács-Kiskun Vármegyei Bűnmegelőzési 
Tanács titkári feladataival bízták meg. 

– Mi tette szükségessé a vár-
megyei tanácsok létrehozását 
és mi a feladatuk? 

– A Bács-Kiskun Vármegyei 
Bűnmegelőzési Tanács ötödikként 
alakult meg az országban május 
24-én, én pedig már az előkészí-
tési szakaszban, március 1-jétől 
megkezdtem a titkári munkát, dr. 
Hatala József, a Nemzeti Bűn-
megelőzési Tanács elnökének fel-
kérésére, amit dr. Gulyás Zsolt 
rendőr dandártábornok, főkapitány 
is támogatott. A mi tanácsunk ab-
ban különbözik a többitől, hogy – a 
gyermekvédelmi és szociális ága-
zat képviselői mellett – valamennyi 
járási polgármester is tagja. Így a 
helyi sajátosságok figyelembe-
vételével tudjuk majd a központi 
témákat meghatározni, és beépí-
teni a vármegyei bűnmegelőzési 
stratégiába. Az ehhez kapcsolódó 
intézkedési tervet pedig 2024 feb-
ruárjában hozzuk létre. A másik 
specialitása a mi tanácsunknak, 
hogy nagyon szorosan együttműkö-
dik a vármegyei rendőr-főkapitány-
sággal, szinte minden programot 
együtt valósítunk meg. 

– A vármegyei bűnmegelőzési 
tanács titkáraként mire helye-
zed a fő hangsúlyt?

– A tanácsban lévő szervezetek 
munkájának összefogása, a kap-
csolattartás, a főkapitánysággal 
való kapcsolat erősítése jelenleg 
a legfontosabb feladatom. Annak 
a lehető legszélesebb körben való 
tudatosítása, hogy a bűnmegelő-
zés nem egy szervezet, egy csa-
pat, vagy személy feladata, hanem 
mindenkinek meg van benne a 
maga felelőssége. Bűnmegelőzést 
végez valamennyi pedagógus, 
edző, kézműves, vagy művész, aki 
tartalmas, örömteli programokat 
szervez a gyerekeknek szabadi-
dejük hasznos eltöltésére, de az 
a szomszéd is, aki felfigyel arra, 
hogy Józsi bácsi ma nem jött ki a 
szokott időben kutyát sétáltatni.

Megkaptam azt a lehetőséget, 
hogy a mindennapi munkámat to-
vábbra is Félegyházán végezzem, 
ugyanis a Bács-Kiskun Vármegyei 
Bűnmegelőzési Tanács irodája a 
Móra Ferenc Művelődési Központ-
ban kapott helyet. Nekem ez nagyon 
sokat jelent, hiszen ebben a város-
ban szerető, támogató közeg vesz 
körül, ami segít engem abban, hogy 
nagyobb léptékben gondolkodva, 
immár megyei szinten tudjak össze-
kovácsoló erő lenni. Természetesen 
a lényegem továbbra sem változik: 
kapcsolódnom kell az emberekhez, 
a gyerekekkel, fiatalokkal, nyugdí-
jasokkal továbbra is nagyszabású, 
világmegváltó terveim vannak. 

– Személyes élményeid, 
megéléseid miként hatnak a 
munkádra?

– Mint mindenki, én is kerülök 
különböző élethelyzetekbe nőként, 
édesanyaként, és az életem va-
lamennyi területén, amik hatnak 
rám. 15 éves nagyfiam most kezdte 
el a gimnáziumot, a kicsi 10 éves. 
Három éve egyedül nevelem őket. 
Ennek kapcsán átestem magánéle-
ti krízisen, amelynek hatására szá-
mos új nézőpontból tekintek a női 
szerepeimre, saját testtudatunk 
jelentőségével kapcsolatban. 

– Mi a viszonyod a prevenció-
hoz szülőként?

– A gyermeknevelés a világ leg-
nehezebb dolga, mert az ered-
ménye csak hosszú évek múlva 
mutatkozik meg. Egyedülálló anya-
ként nagyon fontosnak tartom, 
hogy legyenek a fiaim előtt férfi 
minták: leginkább a nagypapa és 
a testvérem, de természetesen 
az édesapjuk is és mellettük az 
edzők, tanárok. Próbálok renge-
teget beszélgetni velük, és tudato-
sítani bennük: bármi történjen is, 
velem megoszthatják, ott vagyok, 
segítek. A keresztény hit számom-
ra mindennek az alapja. Ezt pró-
bálom továbbadni nekik is, mert 
ehhez mindig visszatalálhatnak. 

Napjaink végtelenül nyitott online 
közegében szerintem alapvető 
fontosságú, hogy gyerekeinknek le-
gyenek olyan értékes elfoglaltsága-
ik, ami az öröm és a siker forrása 
számukra. Mindkét fiam sportol, 
és ebben én is példát mutatok. Azt 
látják, hogy az anyukájuk, ha kell, 
hajnalban megy a terembe edzeni, 
vagy futni. Emiatt felnéznek rám. 

– A női szerepek, a testtudat 
kérdésköre mellett se menjünk 
el szó nélkül!

– Úgy látom, hogy az internetes 
csalások, a bullying és a drogpre-
venció mellett muszáj kiemelten 
foglalkozni ezzel is napjainkban. És 
itt most nem az emancipációra, a 
női egyenjogúságra gondolok, sőt, 
a problémák egy része a fiúkat is 
érintheti. A fiatal lányok többsége 
egyszerűen nincs tisztában saját 
értékével és méltóságával, ebből 
adódóan sokan sodródnak mél-
tatlan és kiszolgáltatott helyzetek-
be. E téren nagyon sok a teendő. 
Meggyőződésem, ha önbizalommal 
és tartással tudnának tekinteni 
magukra, nem lenne annyi szeren-
csétlen sorsú nő Magyarországon, 
mint jelenleg. Nagyon sokszor azt 

tapasztalom, hogy nemcsak gyere-
kek és kamaszok, de tanult, felnőtt 
nők (és férfiak) sem tudják meg-
húzni a saját határaikat: mi az, ami 
még belefér egy bókba, kedves ba-
ráti, munkatársi érintésbe, és hol 
van az a pont, amikor határozottan 
ki kell mondani, hogy „ne tovább!” 

– A család, a baráti kör és a 
keresztény hit oltalmazó sze-
repét minden adandó alkalom-
mal örök erőforrásodként em-
líted. Hogyan telik nálatok a 
karácsony?

– Együtt a családdal. A nagyfi-
ammal – mire a kisebb fiam feléb-
red, szenteste reggelén – mi már 
feldíszítjük otthon a karácsony-
fát. Délután a református ünnepi 
műsoron veszünk részt, majd a 
szüleimnél vacsorázunk. Ott van 
a közös ajándékbontás. Én az ün-
nep első napján vagyok vendéglátó 
és évek óta a sült kacsa felelőse, 
másnap a sógornőm főz. Ezek az 
együtt töltött alkalmak olyan bá-
zist adnak mindannyiunknak az 
élet viszontagságaiban, hogy ha 
össze is törünk, innen erőt merítve 
újraépítjük magunkat. 

 Tóth Timea

BÁCS - KISKUN
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A makettezés egyfajta Istennel töltött idő
Szabadidejében épületmaketteket készít Márton Arnold, a Szent 
István Templom káplánja. Alkotásai közül kettőt az októberi fél-
egyházi makettkiállításon láthatott a közönség. Hobbijáról a plé-
bánián, alkotásai között beszélgettünk.

2021 őszén érkezett a félegyházi 
egyházközségbe a gyergyószent-
miklósi születésű Márton Arnold 
atya. A 2020-ban pappá szentelt 
lelkipásztorról kevesen tudják, 
hogy szabadidejében szívesen ké-
szít maketteket. 

– Már gyerekkorom óta érde-
kelnek a makettek, jómagam több 
tervet is rajzoltam. Az első saját 
maketteket középiskolás korom-
ban készítettem, saját terveim 
alapján nyomtattam ki és ragasz-
tottam össze. Mindig is az épü-

letek, a várak, a kastélyok és a 
templomok vonzottak. Ma már 
rengeteg féle makett kapható kü-
lönböző áron, különböző anyagok-
ból, például fából, kartonpapírból, 
de készülnek műanyagból is 3D 
puzzle-ok – fogalmazott Arnold 
atya. 

A Szent István Templom káplán-
ja mintegy 30 makettet készített 
már, többek között olyan külön-
leges helyek kicsinyített mását 

is, mint a Szent István Bazilika, a 
Mátyás Templom, a Notre-Dame, 
a Harry Potterből jól ismert Rox-
fort-kastély és a pisai ferde torony. 
A lelkipásztor jelenleg a londoni 
Szent Pál-székesegyházon dol-
gozik, de tervei között szerepel a 
Buckingham-palota és egy kalóz-
hajó másának elkészítése is. 

– Van olyan makett, ami nagyon 
aprólékos, részletgazdag, élethű, 
és vannak pontatlanabb darabok 

Isten idén karácsonykor is bekopog a szívünk 
ajtaján – beengedjük, vagy kint hagyjuk?
A karácsonyi készülődés, sür-
gés-forgás időszakában sok-
szor megfeledkezünk az ünnep 
igazi lényegéről. Az adventi lelki 
készületről és a karácsony üze-
netéről Geszler Pétert, a Sarlós 
Boldogasszony Templom espe-
resplébánosát kérdeztük.

– Miről szól az adventi 
időszak?

– Advent az az időszak, amikor 
fölkészülünk a karácsonyra, nem-
csak takarítással, ajándékvásár-
lással, főzéssel, hanem lélekben is. 
Ilyenkor rendezzük a kapcsolatun-
kat Istennel. Ez abban áll, hogy töb-
bet imádkozunk, elcsendesedünk. 
Advent első napjaiban elindulunk 
Betlehem felé, ahogy elindult Má-
ria és József is Názáretből. Ahogy 
ők kimozdultak az otthonukból, 
úgy adventben nekünk is egy kicsit 
ki kell mozdulnunk a saját meg-
szokott életünkből, és elindulnunk 
Betlehem felé. Egyrészt azért, 
hogy találkozzunk a gyermek Jé-
zussal, másrészt azért, hogy talál-
kozzunk egymással.

– Hogyan készüljünk 
lélekben?

– A reggel 6 órai rorate, vagyis 
hajnali szentmisék hangulata, éne-
kei, a szentírás szövegei, a prédi-
kációk mind arról szólnak, hogy 
virrasszunk. Ez az adventi időszak 
üzenete. Izajás próféta írja, hogy 
„bárcsak szétszakítanád az egeket, 
és leszállnál közénk”. A hajnali mi-
sék kezdő himnusza is mindig az, 
hogy „harmatozzatok egek onnan 
felülről, és teremjétek az Igazat”. Ez 
az a nagy adventi prófécia, amire 
az egész készület épül, vagyis arra, 

hogy virrasszunk, mert Isten eljön. 
A virrasztás pedig éberséget jelent. 
Az éberség egyik része az imádság, 
az Isten felé fordulás. Másik része 
a felebarátaink felé fordulás, hogy 
ne csak magunkkal foglalkozzunk, 
hanem a másik emberrel is, pél-
dául jó cselekedettel, ajándékozás-
sal, segítségnyújtással. Az adventi 
gyertyagyújtások is ezt jelképezik: 
a gyertya gyújtásával beengedjük 
Isten fényét az életünkbe, de ezt 
a lángot tovább is adjuk a másik 
embernek, próbálunk az ő életébe 
is egy kis fényt csempészni. A vir-
rasztó lelkület harmadik oldala a 
bűnbánat, amikor szembenézünk 
saját magunkkal, és felébresztjük 
a lelkiismeretünket. Ebben benne 
van az önvizsgálat, a szentgyónás 
elvégzése és az az erős fogadalom, 
hogy megváltozunk, próbálunk jobb 
emberré válni. A negyedik gondolat 
pedig, hogy nyitott szívvel, nyitott 
szemmel járjunk. Ahogy a bölcsek 
figyelték a csillagot, úgy nekünk is 
figyelni kell Isten közeledését, an-
nak jeleit.

– Mi a karácsony üzenete?
– Míg advent a várakozás, készü-

lés időszaka, addig a karácsony a 
megérkezésé. A megkezdett bet-
lehemi út végén megérkezünk Jé-
zushoz. A karácsony fő üzenete 
az, hogy Isten közénk született, 
emberré lett és velünk van. A négy 
adventi gyertya a hit, a remény, a 
szeretet és a béke jelképe, hiszen 
minden szeretetből történik, és 
Krisztussal béke jön a földre. E fő 
gondolat köré építem a prédikáció-
kat is. A gyerekek idén is készülnek 
pásztorjátékkal, december 24-én 
délután 3 órakor és az éjféli mise 
előtt éjszaka 11 órakor adják majd 
elő a zenés, táncos műsort. Ebben 
Pintér Béla Száll a hír című dala 
is elhangzik, aminek utolsó gondo-
lata az, hogy Isten most is bekopog 
a szívünk bezárt ajtaján, a kérdés 
csak az, hogy befogadjuk-e, vagy 
kint hagyjuk? Benedek pápa gon-
dolata, hogy egy Istent nélkülöző 
világ nemcsak Istentelen, hanem 
embertelen is lesz. Ferenc pápa 
pedig a közömbösséget és a kö-

zépszerűséget tartja nagy veszély-
nek. Azzal, hogy elaltatjuk magun-
kat, és nem érdekel már se Isten, 
se ember, közömbössé válunk. 
Éppen ezért fontos, hogy merjük 
beengedni Istent az életünkbe, 
mert ő bekopog, utánunk jön, meg-
keres, a kérdés az, hogy kíváncsiak 
vagyunk-e rá, beengedjük-e, vagy 
kint hagyjuk? Mint ahogyan a szál-
lást kereső Mária és József, úgy 
az Isten Fia is talál-e szállást az 
életünkben? 

– Milyenek voltak a gyermek-
kori karácsonyai és idén hogyan 
ünnepel?

– Kisgyerekként a szüleimmel 
közösen díszítettük a fát, majd 
este a nagyszülőkkel együtt va-
csoráztunk, énekeltünk és a csen-
gőszóra megérkezett a Jézuska, 
aki meghozta az ajándékokat is. 
Felnőttként már a templomi ha-
rang a csengőszó, az ajándék-
bontás pedig a szentmise és a 
hívekkel közös karácsonyi ünnep-
lés a templomban. Minden évben 
együtt ünneplünk az atyákkal is, 
idén majd az Újtemplom plébáni-
áján. Természetesen a szüleim-
mel, testvérem családjával és a 
barátokkal is találkozunk. Minde-
gyik karácsony egy kicsit más, de 
mindegyikben fel kell fedeznünk, 
hogy Isten velünk van, legyünk bár-
milyen helyzetben, vagy környezet-
ben karácsony ünnepén. Az ember 
mindig megtalálja valahol a helyét 
a karácsonyban. Ilyenkor azon is 
elgondolkozhatunk, hogy vajon kik 
vagyunk a karácsonyi történetben? 
A rosszindulatú Heródes, a kereső 
bölcs, vagy az egyszerű, ígéretre 
váró pásztor? G. E. 
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Összetartó erő a közösségnek 
az Újtemplom kántora
Orgonajátékával, énekhangjá-
val és közösségépítő erejével 
különlegessé teszi a hívek éle-
tét Fazekas Tamás. A Szent Ist-
ván Egyházközség kántorával a 
liturgikus hangszerről, munká-
járól és az ünnepi készülődés-
ről beszélgettünk.

– Még általános iskolás korom-
ban magánúton tanultam zongo-
rázni Rév Kati nénitől, majd az ő 
javaslatára kerestem meg Tőzsér 
Pali bácsit, az Ótemplom kánto-
rát. Lenyűgözött az orgona mo-
numentalitása és teljesen elvará-
zsolt a hangszer. Az első darabot 
az egyik szentmisén áldozás alatt 
játszottam, és azt éreztem, hogy 
itt valami különleges dolog törté-
nik. Pali bácsi akkor azt mondta, 
hogy nagyon jó segítsége leszek, de 
sajnos a következő héten meghalt 
– emlékezett vissza a kezdetekre 
Fazekas Tamás.

Középiskolai tanulmányai mel-
lett egy énekiskolát és a budapesti 
kántorképzőt is elvégezte. Főisko-
lán pedig kántor-egyházkarnagyi 
szakon folytatta tovább tanulmá-
nyait, ahol orgonálni dr. Sirák Pé-
ter tanította. A főiskolai diploma 
megszerzése után Dunaharaszti-
ban és Taksonyban dolgozott nyolc 
évet, e mellett a zeneakadémia 
nyugalmazott tanárához, Kaposy 
Margithoz járt énekelni. 2014 
óta pedig a félegyházi Újtemplom 
kántora. – A felmenőim városala-
pítók, tősgyökeres félegyháziak, 
én is itt születtem. Szatmári Imre 
kántor hívott vissza a városba és 
bizony lassan 10 éve kántorkodom 
a Szent István Templomban, ahol 

igazán lelkesek a hívek, szeretnek 
énekelni, orgonaszót hallgatni, és 
szeretik a szép és minőségi egy-
házi zenét – fogalmazott a Szent 
István Egyházközség kántora.

Az Újtemplomban 1888 óta 
van orgona, amely hagyományos, 
templomba tervezett, stílusilag 
nem kötött darab. Az első világhá-
ború alatt több mint 70 sípot vit-
tek el a templomból, hogy fegyvert 
készítsenek belőlük. 1942-ben a 
váci Schaefer Ágoston mester 
új orgonát készített. A hangsze-
rek királynőjeként is emlegetett 
orgona 2008 júniusára teljesen 
megújult: új játszóasztal készült 
és elektronikus vezérlésű lett a 26 
regiszteres, 2 manuálos, 1820 sí-
pos hangszer. 

– Az orgona liturgikus hangszer, 
nem könnyű rajta játszani. A játék-
ba a hangok mellett a személyisé-
get is bele kell tenni. A misék alatt 
játszott darabokat mindig az adott 
szentírási részlethez kapcsolódva 
választom ki – tette hozzá Tamás, 

akitől azt is megtudtuk, hogy Liszt 
Ferenc művei állnak közel a szívé-
hez, egyik kedvenc darabja Liszt–
Sulze átiratában a 13. zsoltár.

Az egyházi szolgálat mellett a 
Balázs Árpád Alapfokú Művészeti 
Iskola korrepetitoraként is dolgo-
zik, ahol évente mintegy 100 fia-
talt kísér. Emellett a Szent István 
énekkar és a Palestrina kamarakó-
rus vezetője és a taize imacsoport 
alapításában is szerepet vállalt, 
sőt, az igen látványos júniusi ró-
zsasziromszórás és az augusztusi 
Orgonák Éjszakája programban 
is segédkezik oly módon, hogy a 
hangszert felhangolja, előkészíti 
azt a koncertre. Ezt évente három 
alkalommal is megteszi. Aki kí-
váncsi, hogyan is zajlik az orgona 
hangolása, annak Tamás szívesen 
bemutatja.

– A Szent István énekkarhoz a 
90-es évek közepén csatlakoztam 
tagként, és később vettem át a kó-
rus vezetését. Jelenleg 20-25-en 
járnak próbákra, feszített tempó-

ban, régi és új dalokkal is készülünk 
az adventi időszakra, a karácsonyi 
ünnepi misékre. Az énekkari pró-
bákhoz bárki csatlakozhat, aki sze-
ret énekelni, időt szán rá és mer 
bátor lenni. Rendszeresen, minden 
héten, csütörtökön fél 6-kor a kö-
zösségi házban tartjuk próbáinkat. 
Gyakorlásainkon túl az ünnepeket 
is közösen éljük meg. Karácsony-
ra például úgy készülünk, hogy egy 
Szent Család ikonnal felkeressük a 
kórustagokat, akik fogadnak ben-
nünket saját otthonaikban, és ott 
együtt imádkozunk, éneklünk. Ez 
az év legbensőségesebb ünnepe 
számunkra, énekkarosok számá-
ra – mesélte. – Jó látni, ha egy 
társasház folyosóján égő mécse-
sekkel, vagy az utcákon hangosan 
énekelve megállunk énekkarosa-
ink lakása vagy háza előtt. Olykor 
nemcsak a mi szemeinkből csordul 
ki a könny, hanem azokéból is, akik 
megdöbbennek azon, hogy létezik 
ilyen szép szokás – tette hozzá.

Csütörtök esténként nemcsak a 
Szent István énekkar próbál, ha-
nem a Palestrina kamarakórus is. 
– Tavaly óta vezetem őket, rendkí-
vül nagy repertoárral rendelkezünk 
és nagyon egy a gondolkodásunk. 
Időközben körbejártuk a régi nagy 
Magyarországot és öregbítettük 
városunk hírnevét. Több minősíté-
sen jártunk már, ahol mindig a do-
bogó lépcsőin álltunk – emelte ki.

Különleges lelki élményt nyújta-
nak a bárki számára nyitott taize 
imaalkalmak. 

– Minden hónap utolsó pén-
tek estéjén, este 6 órakor ösz-
szegyűlünk a közösségi házban 
közös énekes-zenés imádságra. 
Az imaórák után mindenki bol-
dogan és örömmel mesél arról, 
hogy Istenhez imádkozni és neki 
énekelni, ténylegesen is erőt ad 
– fogalmazott.

 G. E. 

is – mutatta a különböző makette-
ket Arnold atya – majd hozzátette: 
nagyon sok türelem és idő kell az 
elkészítésükhöz. Némelyik egy-két 
óra alatt készen van, de van, ame-
lyiket több hét összerakni. – Az el-
készítés technikája is más és más, 
vágni, hajtogatni, ragasztani kell, 
előbb a kisebb egységeket, majd 
azokból az egyre nagyobb része-
ket. Több makettemet iskolának 
adtam, és most is van olyan, amit 
a hitoktatás során használok, hi-
szen ezekkel jól szemléltethető a 
templomok szerkezete, a különbö-

ző padlóminták, belső ábrázolások 
– emelte ki.

Hozzátette azt is, hogy minden-
kinek szüksége van valamilyen 
hobbira, hogy a rohanó hétközna-
pokban lelassuljon kicsit. – Főként 
nyáron, iskolai szünetekben és es-
ténként ülök le makettezni. Ez egy-
fajta Istennel töltött idő is, ilyenkor 
csendben elmélyülök, imádkozok. 
Alkotás közben van idő gondolkod-
ni, meditatív zenét hallgatni, vagy 
épp egy előadást megnézni – ösz-
szegezte a makettezés szépségét 
Arnold atya.  
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ÁLDOTT, BÉKÉS KARÁCSONYI ÜNNEPEKET 
ÉS SIKEREKBEN GAZDAG, BOLDOG ÚJ ESZTENDŐT 

KÍVÁN A DUNA HOUSE IRODA!
Több mint 16 éve az Önök szolgálatában!

Köszönjük a vevőknek és a megbízóknak a bizalmat 
irodánk és az értékesítők felé!

Továbbra is várjuk Önöket a megszokott helyen lévő 
irodánkban Kiskunfélegyházán, a Deák Ferenc u. 2. 

szám alatt (bejárat a Kossuth utca felől)!
A tapasztalt kollégák a rendelkezésére állnak és 
segítenek eligazodni a változó ingatlanpiacon!

   

 

Duna House Barométer 
42. szám 

 
2014. november 

Áldott karácsonyi ünnepeket kíván

a Kiskunfélegyházi Szent Benedek PG

Két Tanítási Nyelvű Technikum és Kollégium közössége!

Köszönjük a 2023-as évben iskolánknak nyújtott

támogatásokat, oktató-nevelő munkánk segítését,

sikereink elismerését.

Békés, eredményes új évet kívánunk mindenkinek!

A karácsony és a karácsonyfa 
története – bár ma mindkettő 
egyetemlegesen velünk él – a 
múlt sűrű ködébe vész. Kará-
csony a keresztény világ ün-
nepe. Ideje a téli napforduló 
környékére esik. Az északi fél-
tekén a leghosszabb éjszakát 
követően, a nappali időszak 
– vele a világosság – növeke-
dését korábban már a pogány 
népek is ünnepelték. Vélhető-
en ennek ellensúlyozására tet-
te az ősegyház éppen erre az 
időpontra a világ világossága, 
Jézus születésének ünnepét.

A pogány világban télen a ház 
örökzöld ágakkal történő díszítése 
általános volt, éppen ezért a korai 
kereszténység ezt nem vette át. 
Később, a középkori keresztények 
között vált szokássá egy ifjú élet, 
egy fiatal fa kivágásával Jézus 
áldozatára, a keresztfán elszenve-
dett halálára történő emlékezés. 
Vélhetően ez a két hagyomány ol-
vadt össze az örökzöld karácsony-
fa állításában. A 15. századból 
vannak az első írásos emlékek el-
sősorban a német nyelvterületről, 
és mivel itt fenyők az örökzöldek, 
így lett a fenyőfa karácsonyfaként 

az ünnep jelképe. Kezdetben al-
mával díszítették – utalva ezzel a 
Paradicsomra – majd gyertyával 
is, emlékeztetve általa a világos-
ságra. Aztán a jelkép egyre fénye-
sebb és csillogóbb lett, mindinkább 
elhalványítva az ünnep eredeti 
üzenetét. 

És ezt az üzenetet ma bizony 
nem könnyű megfogalmazni, mert 
az erős csillogásban nem látunk 
a szemünkkel, a nagy zajban nem 
hallunk a fülünkkel és irgalmat-

lanságunkban nem érzünk a be-
zárt szívünkkel. Nagy ajándék, ha 
mindezek közepette rá tudunk cso-
dálkozni a szeretetre és a békére.

Meghatóan mesél erről egyik (sok 
közüli) karácsonyi novellájában Fe-
kete István, az író, aki napokkal az 
ünnep előtt megvesz egy kivágott 
kis fenyőfát, hazaviszi és a kert-
ben egy nagy köcsög vízbe állítja a 
kert élő növényei közé. A kis fenyő, 
bár bágyadt, a szabadon járó szél-
ben szinte otthon érzi magát. Úgy 

gondolja, hogy ő egy átültetett fa, 
ezért érzi gyökértelennek magát. 
Éjszakánként aztán arra jár egy 
bagoly és ráébreszti a szenvedés-
re és a pusztulásra, egyben a saját 
halálára. Megérti, hogy az a kis víz, 
amiben áll, csak azért van, hogy 
megérje a karácsonyt és félholtan 
is örömet szerezzen, mert ez a ren-
deltetése. Mindez mégis örömmé 
válik, mert amíg örömet tud sze-
rezni: addig él is. Álmában többször 
is kis fecskék látogatják meg, és 
látogatásuk mindenért kárpótolja 
a kis fát, annak ellenére, hogy szo-
morúságról, háborúról és emberte-
lenségről hoznak hírt a világból. Vé-
gül azt mondják a kis fának: bármi 
történjék is, tűzön-vízen keresztül 
is visszajönnek ide, nemcsak azért, 
mert itt születtek, nemcsak azért, 
mert itt a fészek és az otthon, de el-
sősorban most azért is, mert ebben 
az országban béke van. 

A béke számít, nem a fenyő-
fa színe, mérete, anyaga, díszei, 
mivel a szeretet békéje az örök. 
Ekkor értjük meg, hogy amiért a 
karácsonyfát állítjuk, a gyertyát 
gyújtjuk: az emlékezés és a sze-
retet lángja nem bennük, hanem 
bennünk, magunkban van. 

 Nagy Ágnes

Örökzöld karácsonyfa
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Tényleg jobb adni, mint kapni?
Az ember társas lény, és az egészségünkre is 
kihat, hogyan kapcsolódunk másokhoz, a jóté-
konyság pedig a kapcsolódás egyik formája – 
írja Tristen Inagaki neurológus. A jótékonyság, 
az adományozás kiemelt időszaka az advent 
és karácsony. Ilyenkor nyitottabbak vagyunk 
az adakozásra, a segítségnyújtásra. A szeretet 
ünnepére készülve nagyobb érzékenységgel 
vesszük észre a rászoruló családokat, nehe-
zebb helyzetben élő embertársainkat. Feketé-
né Csikós Szilvia mentálhigiénés szakember-
rel, a félegyházi Borostyán Ház alapítójával az 
adakozásról, az adományozó és adományozott 
közötti viszonyrendszerről beszélgettünk.

– Miből táplálkozik az em-
ber vágya arra, hogy segítsen 
másokon?

– Az adományozás nem pusztán 
egy nemes gesztus. Amikor ada-
kozunk vagy segítünk másokon, ez 
nem csupán a megajándékozottra 
van pozitív hatással, hanem ránk is, 
hiszen, amikor segítünk másokon, 
jobb embernek érezzük magunkat, 
nő az önértékelésünk és az önbe-
csülésünk. S mindezek felett egy 
összetett fiziológiás folyamat ját-
szódik le a testünkben. Amikor va-
lakin segítünk, az agyunk jutalmazó 

központja stimulálódik, aminek ha-
tására a testünk fokozott dopamin 
és oxytocin (boldogsághormonként 
is ismerjük) termeléssel reagál. 
Ezek következtében jobb lesz a köz-
érzetünk, könnyebben tudjuk kezel-
ni a stresszt. 

Nem elhanyagolható az a tény 
sem, hogy a jótékonysági cseleke-
deteink és segítőkészségünk min-
taként szolgál a gyermekeinknek. 
Ezekkel a tetteinkkel érzékenyítjük 
őket, növeljük az empátiájukat, to-
leranciára, figyelmességre, önzet-
lenségre neveljük őket. Ha mindez 

csepp is a tengerben, meggyőződé-
sem, hogy hozzájárulás a világunk 
gyógyulásához, jobbá tételéhez.

– Az adományozásra, mára 
már sok lehetőségünk van. Ada-
kozhatunk nagyobb jótékonysá-
gi szervezeteken keresztül, helyi 
kezdeményezések és összefo-
gások által és személyesen is. 
Mire érdemes odafigyelni, ami-
kor összeálljuk az adománynak 
szánt csomagot?

– Nagyon fontos látnunk ilyen-
kor az adományozottak oldalát is! 
Rászorulónak, nehéz helyzetben 

élőnek lenni kiszolgáltatott helyzet, 
főként, ha ez „közszemlére” kerül. 
Ilyenkor kiemelten fontos az érzé-
kenységünk, a tapintatosságunk.  
Ha szervezetek, alapítványok, ki-
sebb csoportok koordinálják a gyűj-
tést, ők mindig célorientáltan teszik 
(élelem, ruha, játékok), tehát ők már 
felmérték, hogy kit és mivel szeret-
nének segíteni. Ebben az esetben is 
fontos, hogy figyeljünk arra, hogy a 
használt ruha és játék ne az elhasz-
nált minőségű legyen (szakadt, ron-
gyos, túlkopott). Gondoljunk bele, 
hogy ez ajándék lesz valaki számá-
ra. Érdemes ezzel a szeretettel és 
odafigyeléssel odaszánni ezeket. 
Ha pedig személyesen segítünk, 
mielőtt bármiféle csomagot össze-
állítanánk, megtiszteljük a családot 
vagy a személyt azzal, ha megkér-
dezzük előzetesen, hogy mire van 
most a legnagyobb szükségük.

– Adni tehát egy mindkét fél 
épülését szolgáló kölcsönhatás 
adakozó és adományozott között.

– Empátia, tolerancia, figyelmes-
ség, nagylelkűség – ezek birtoká-
ban egy-egy segítségnyújtással, 
vagy adakozással épülhetünk mi 
magunk, a kapcsolataink, miközben 
könnyebbé és szebbé tehetjük má-
sok mindennapjait vagy ünnepét. 

Térjen be 
hozzánk, 

karácsonyi 
meglepetésekkel 

várjuk!

Egész éves bizalmukat megköszönve, 
mindenkinek áldott, békés ünnepet és boldog 
új esztendőt kíván a Nor-Bike Kft. kollektívája.
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Hogyan karácsonyozzunk a 
gyermekekkel? Megzavarja-e 
őket a hétköznapoktól való 
eltérés? Milyen számukra a 
jó ajándék? Ártunk-e azzal, 
ha elhalmozzuk őket játékok-
kal? Kérdéseinkre Gulyás-
né Kis Adelina pszichológus, 
az Egészségfejlesztési Iroda 
munkatársa válaszol.

– A karácsony három napjában 
sok helyen számítanak ránk a csa-
ládtagok, így nehéz megvalósítani, 
hogy ne legyen rohanós az ünnep. 
Az adventi időszakban azonban 
jobban a kezünkben van a kontroll, 
és tudjuk koordinálni azt, hogyan 
alakuljanak a mindennapok. Ilyen-
kor figyeljünk arra, hogy ne „es-
sünk” be a karácsonyba, hanem 
folyamatosan készüljünk, akár az 
ajándékok megvásárlásával, süte-
mények előkészítésével. A gyer-
mekek szempontjából is fontos, 
hogy rendszerben legyenek a min-
dennapok, kiszámítható legyen 
nekik a napi program. Fontos, 
hogy ne érezzék magukat kívülál-
lónak, adjunk nekik életkoruknak 
megfelelő feladatokat. Vonjuk be 
őket az ünnepi készületekbe, pél-
dául a dekorációk készítésébe, a 
lakás kitakarításába, vagy a mé-
zeskalács sütésébe. A karácsonyi 
három napban is vegyük figyelem-
be a gyermekek egyéni igényeit, és 
alkalmazkodjunk hozzájuk, hogy 
az ünnepek boldogan teljenek. 
Figyeljünk arra, hogy ne kapkod-
junk, tudják előre a gyermekek is, 
hogy mikor hová megyünk – hívja 
fel a figyelmet a szakember.

A pszichológus beszél arról is, 
hogy a gyermekek nagyon jól alkal-
mazkodnak a megszokottól eltérő 
helyzetekhez, így valószínűleg 
nem jelent problémát számukra 
a sok jövés-menés, a ritkán látott 
távoli rokonok meglátogatása. 

– A gyermekek életkorától és 
habitusától is sok minden függ, 
de ha azt látja a szülőn, hogy fon-
tos számára egy adott családtag 
meglátogatása, még ha egy évben 
csak egyszer is találkoznak vele, 
akkor a gyermek is így áll a hely-
zethez és örül majd a rég nem lá-
tott családtagoknak. Ha azonban 
a szülői számára is teher, vagy 
nyűg egy hosszabb utazás, akkor 
előfordulhat, hogy a gyermek is 
rosszabbul viseli a helyzetet. Fon-
tos, hogy ilyenkor segítsünk nekik. 

Ne kötelezzük például arra, hogy 
mellettünk üljön, amíg beszélge-
tünk, hanem hagyjuk, hogy lefog-
lalja magát, játsszon, amivel sze-
retne – teszi hozzá Gulyásné Kis 
Adelina.

A jó ajándék kapcsán azt is el-
mondja, hogy mindig a gyermek 
érdeklődési területének és élet-
korának megfelelően vásároljunk. 
– A készségfejlesztő például az 
építős, szerelős játékok, vagy a 
kézügyességet fejlesztő gyurma, 
színező mindig jó választás. Azok 
a jó játékok, amelyek minél keve-
sebb kész dolgot adnak a gyer-
mekek kezébe, ezekkel tudjuk a 
fantáziájukat is fejleszteni. Az is 
jó ajándék lehet, ami villog, zenél, 
képet mutat, magától megy, ám 
ezek kevésbé fejlesztik a gyerme-

kek képességeit. Nem szükséges 
drága ajándékokkal elhalmozni a 
gyermekeket. Iskoláskorúaknak, 
akik már gyűjtenek valamire, 
nyugodtan adhatunk borítékban 
pénzt, hiszen ők már ezt is tud-
ják értékelni. A kisebbek viszont 
azt érezhetik, hogy nem kaptak 
semmit, mert számukra még is-
meretlen a pénz fogalma, így egy 
apró, kézzel fogható ajándék jó, 
ha van a boríték mellett. Ha még-
is nagyon sok ajándék összegyű-
lik, akkor azzal tudunk segíteni a 
gyermekeknek, ha megmutatjuk, 
hogyan lehet fokozatosan, egye-
sével örülni minden meglepe-
tésnek. Hagyjuk, hogy ők válasz-
szanak, hogy mivel szeretnének 
játszani. Segíthetünk nekik úgyis, 
hogy amíg az egyik játékkal ját-
szanak, addig a többit félretesz-
szük és másnap egy újabb játékot 
veszünk elő – emelte ki.

A gyermekbarát karácsony 
kulcsa a pszichológus szerint 
a gyermekkel eltöltött minősé-
gi idő. – Az indokolatlanul sok 
vagy drága karácsonyi ajándék 
nem helyettesíti a gyermekkel 
való játékot. A gyermek számára 
annál jobb karácsony esti prog-
ram nincs, mint hogy anyával 
és apával játszhat. Fontos, hogy 
odafigyeljünk rájuk, töltsünk ve-
lük annyi időt, amennyit csak tu-
dunk. Játszunk egy közös társas-
játékot, próbáljuk ki együtt az új 
játékokat. A lényeg, hogy érezzük 
jól magunkat, kapcsolódjunk ki 
és tegyük azt, ami nekünk jó – ja-
vasolja a szakember.

 G. E. 

Világító adventi 
kalendárium
Fénylő ablakok változnak élő adventi naptárrá egy országos 
kezdeményezés kapcsán, amelyhez idén Kiskunfélegyháza 
egyik városrésze, a Kossuthváros is csatlakozott Nagyné Ta-
podi Timea szervezésében – hívta fel lapunk figyelmét dr. Kiss 
Ákos Csaba önkormányzati képviselő.

A kezdeményezés lényege, hogy 
az advent napjaiban, azaz decem-
ber 1. és Szenteste között minden 
este másik otthon felékesített 
ablakában gyúlnak fel az ünnepi 
fények, mintha egy városrész-
nyi adventi kalendárium ablakait 
nyitogatnánk. 

Nagyné Tapodi Tímea szerve-
ző munkájának köszönhetően 
állt össze a pontos címlista, akik 

vállalták, hogy ablakuk feldíszí-
tésével csatlakoznak a kezdemé-
nyezéshez. Így családok, baráti 
közösségek az adventi időszak 
minden estéjén felfedező sétára 
indulhatnak ablakvadászként. A 
díszítésben az egyetlen elvárás, 
hogy benevezett ablakon fel le-
gyen tüntetve annak sorszáma, 
vagyis az adventi naptárban el-
foglalt helye.

Ünneplés gyerekkel
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Repedésmentes bejgli? Létezik! 
Családunkban hagyomány a 
saját kezűleg készített sütemé-
nyek felvonultatása karácsony-
kor. Soha nem emlékszem 
arra gyermekkoromból, hogy 
bármikor bolti édesség került 
az asztalra ünnepekkor. Ebből 
adódóan számomra is egyértel-
mű volt, hogy megtanulom ezek 
készítését, így a lehetőségeim 
és a tehetségem adta keretek 
között alkalmazzam a tudást. 

Évtizedek óta sütök bejglit, de ta-
lán egyetlen alkalommal sem sike-
rült úgy elkészítenem, hogy egyfor-
mák legyenek a rudak, és hogy a 
végén ne éktelenkedjen rajta né-
hány repedés. A családom persze 
mindig vigasztalt, hogy sebaj, az a 
lényeg, hogy az íze jó. Engem vi-
szont nem hagyott nyugodni a do-
log és mester segítségét kértem. 
Beiratkoztam az akkor még újon-
nan indult kézműves élelmiszerké-
szítő képzésre a kiskunfélegyházi 
Mezőgazdasági és Élelmiszeripari 
Technikum, Szakképző Iskola és 
Kollégiumba, ahol többek között 
ezt a tudást is megkaptam. Soha 
nem gondoltam volna, hogy a re-
pedésmentes karácsonyi bejgli el-
készítését egy férfi tanítja meg ne-
kem. Ő Horváth Krisztián, a P&P 
Pékáru Kft. munkatársa, az iskola 
szakmai oktatója, aki nemcsak 
szaktudásával és tapasztalatával, 
de végtelen türelmével is segített 
minket, gyakorló háziasszonyokat. 
Krisztián kérésemre összeszá-
molta, hogy hány diáknak tanított 
hasonlót az elmúlt években. Az 
eredmény: 49 osztály 823 hallga-
tója + a felnőttképzés tanulói, akik 
szintén bőven 100 fő felett vannak. 

– Hosszú évek óta oktatod a 
Mezgé pék-cukrász hallgatóit. 
Hogyan terelt téged az élet a 
szakma felé? 

– Tulajdonképpen szakács szeret-
tem volna lenni, de ahhoz Kecske-
méten kellett volna folytatni a tanul-
mányaimat. Szerencsémre éppen a 
kiskunfélegyházi mezőgazdasági és 
élelmiszeripari iskola elindított egy 
pékképzést és én nyolcadik osztá-
lyos koromban emellett döntöttem. 
Hároméves szakmai képzés után 
plusz két év érettségire felkészülés 
következett, majd a diplomámat a 
Szent István Egyetemen szereztem 
meg 2006-ban, mint élelmiszeripa-
ri szakoktató.

– Mit jelent neked a tanítás? 
– Örömöt jelent, hiszen látom a 

tanulókon a folyamatos fejlődést 
a kezdetektől a szakmai vizsgáig. 
Öröm azért is, hiszen egy olyan 
szakmát taníthatok az élelmiszer-
iparon belül, ami – valljuk be – nél-
külözhetetlen. Nagyon változatos a 
munkám, hiszen minden év, minden 
nap teljesen más. Egy tanéven belül 
új tanulók érkeznek, míg mások már 
a szakmai vizsgájukra készülnek. 
Mindezek mellett számos verseny-
felkészítés is zajlik tanéven belül és 
természetesen még ott vannak a 
felnőttképzés résztvevői, akik ismé-
telten új feladatot adnak évről-évre. 
Kihívásként élem meg, hiszen az el-
méleti és a gyakorlati részt kell úgy 
összekapcsolnom, hogy értsék a ta-
nulók, hogy mit miért csinálunk. A 
képzéseken mindent sokkal részle-
tesebben átveszünk, így azok, akik 
például felnőttképzésben tanulják 
nálunk a szakmát és otthonosan 
mozognak a konyhában, rendsze-
resen sütnek, nekik is tudunk sok 
új információval szolgálni. Az alap-
anyagoktól a késztermékkezelésig, 
minden hasznos információt áta-
dok, megtanítom, hogy csak előze-
tes elméleti számításokkal készül 
megfelelő késztermék nap mint 
nap. Fontosnak tartom, hogy régi 

és az új technológiák működjenek 
együtt, beépíthető és használható 
legyen.

– A felnőttképzés egyik leg-
népszerűbb tanfolyama a kéz-
műves élelmiszerkészítő kép-
zés, ahol nagyon sok gyakorlati 
fogást tanulhatnak meg a hall-
gatók tőled. Többek között a 
tökéletes bejgli receptjét. Van-e 
esetleg arról számod, hogy az 
elmúlt években a cégnél hány 
rúd bejgli elkészítésében volt 
részed? 

– Erre nehéz pontos választ 
adni, hiszen a bejgli készítése 
során a tanulókkal közösen dol-
gozunk. Nyilván függ attól, hogy 
adott évfolyamon hány tanuló van, 
de pár száz és több ezer között 
mozog évente a tekercsek száma.

– Mi a titka a tökéletes bej-
glinek? Hogyan tartja meg az 
alakját és nem reped ki?

– Az első és legfontosabb tit-
ka, hogy szívvel-lélekkel csináljuk, 
mindegy, hogy otthon, vagy üze-
mi körülmények között történik. 
Mivel a tészta omlós, édes tész-
tából készül, fontos, hogy olyan 
alapanyagokkal dolgozzunk, ami 
megfelel a minőségi elvárások-

nak és tudnunk kell, hogy az adott 
anyagokkal hogyan viselkedik majd 
a tésztánk a dagasztástól, a sütés 
végéig. Nagyon fontos szempont a 
tésztánk állaga: jól nyújthatónak 
és alaktartónak kell lennie. Olyan 
tésztát kell készíteni, ami képlé-
keny: nem túl lágy, de ne is legyen 
kemény, mert akkor törik és sza-
kad. Fontos a hideg tésztavezetés 
is. A legfontosabb talán a töltelék 
és annak típusa. Sokan nem veszik 
figyelembe, pedig jelentős tényező, 
hogy a diónk vagy mákunk milyen 
őrlési nagyságú, mennyi vizet ké-
pes megkötni – amennyiben vizes, 
vagy félnedves töltelékkel dolgo-
zunk. Nagyon kell figyelni a tészta 
és a töltelék egyesítésénél, hogy a 
tekerés sem túl szoros, se túl laza 
ne legyen, hiszen a szeletelésnél 
mindkettő gondot okozhat. Fontos 
még a bejgli külső megjelenése is, 
amit először tojássárgájával ke-
nünk, majd hidegen szárítjuk. Ez-
után meleg helyen kelesztjük még 
a tekercset, és közvetlen sütés 
előtt tojásfehérjével lekenjük, így 
teremtjük meg a tökéletes külcsínt 
édességünknek. 

– A családban ki süti az ün-
nepek alkalmával a süteményt? 
Van-e még kedved otthon is sü-
tni azok után, hogy ez tölti ki a 
mindennapjaidat?

– Őszintén? Én nem szoktam 
otthon már sütni. Inkább megfőzök 
háromfogásos menüt, csak sütni 
ne kelljen. Szerencsére a család-
tagok mindig gondoskodnak a fi-
nomabbnál finomabb édességekről 
az ünnepek alkalmával.

– Mennyire hagyományos a 
karácsonyi menü nálatok az 
ünnepkor? 

– Hagyományos menü van ná-
lunk karácsonykor: a halászlé és a 
töltött káposzta elmaradhatatlan.

 Z. A.

Bejglirecept:
40 dkg liszt
2 dkg élesztő
3 gramm só
4 dkg cukor
14 dkg margarin
9 dkg tej
1 db tojás

Töltelék: 
25 dkg dió
20 dkg cukor
1 g fahéj
4-5 dkg víz

25 dkg mák
25 dkg cukor
1-2 dkg citrom
5-6 dkg víz

Fotó: Kurucz Rita
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Ahol heten ülnek az ünnepi asztalnál
Oroszi Mihály és Orosziné Szakál Ágnes öt csodálatos gyermek 
szülei: a legidősebb 12, míg a legfiatalabb 9 hónapos. Az édesapa 
egy kecskeméti forgácsoló üzemben termelési vezető, Ágnes ere-
detileg varrónő volt, de már főállású anyaként menedzseli a csa-
lád ügyeit. Jelenleg felnőttképzésen kisgyermekgondozónak tanul.

Az Oroszi család legszívesebben 
együtt tölti az idejét. Legyen szó 
közös vacsoráról, kirándulásról, 
esti meséről, vagy csak egy jó be-
szélgetésről, ők összegyűlnek a 
„fészekben” – ahogy hívják a szü-
lői ágyat. Ilyenkor mindenki meg-
oszthatja a napjának történetét, 
együtt nevetnek, és ha valakinek 
bátorításra van szüksége, akkor is 
ott vannak egymásnak.

– Hogyan ismerkedtetek 
meg?

– 18 éves voltam, amikor a 
barátnőmmel elmentünk a kis-
kunmajsai Sziget Discoba. A 
barátnőm ismerte Misi barátját, 
hazahozattuk velük magunkat. 
Bevallom, nem volt szerelem első 
látásra, nem tűnt szimpatikusnak 
– mosolyodott el Ági, majd átvet-
te tőle a szót Misi: – Néhány év 
múlva találkoztunk szintén egy 
közös társaságban, és bemu-
tatkoztam Áginak, aki mondta, 
hogy mi már ismerjük egymást. 

Kellemetlen, de tényleg nem em-
lékeztem arra a bizonyos majsai 
estére. Elkezdtünk randizni, en-
nek már 19 éve. 2010-ben háza-
sodtunk össze.

– Mindig nagycsaládról 
álmodtatok?

– Misi három gyereket szere-
tett volna, én kettőt. Azt szoktuk 
mondani, hogy összeadtuk kettőnk 
álmát, így lett öt gyerek: Misi 12, 
Nóri 10, Panka 8, Dávid 4 éves, 
Dorka pedig 9 hónapos.

– Hogyan tudtok egymásra is 
időt szakítani?

– Kiváló logisztikával, sok szer-
vezéssel, és anyukám segítségével. 
A házkörüli teendőket megosztjuk: 
Misi a kertet és az udvart rendezi, 

megjavítja az elromlott dolgokat, 
én pedig a háztartást vezetem.

– Miből meríted az erődet, 
hogy még iskolába is járj a szo-
ros időbeosztásod ellenére?

– A családom támogat. Arról 
nem beszélve, hogy a tanultakat 
itthon is jól tudom hasznosítani. A 
képzés befejeztével még a gyógy-
pedagógiai asszisztensképzést is 
el szeretném végezni, mert ha egy-
szer visszatérek a munka világába, 
szívesen foglalkoznék gyerekekkel. 

– Hogy jönnek ki egymással a 
gyerekek?

– Nagyon jól! A nagyok sok dol-
got meg tudnak már csinálni, segí-
tik, ösztönzik egymást. Azt hiszem 
a legtöbb, amit adhattunk a gyere-

Mi legyen az ünnepi 
házi patikában?

Hogyan tudunk jól felkészülni a váratlan helyzetekre ünnepek 
előtt? Tóth Katalin, a Kiskunfélegyházi Egészségfejlesztési 
Iroda vezetője gyűjtötte csokorba a legfontosabb tudnivalókat. 

– Már hetekkel korábban tájé-
kozódjunk, hogy a településünkön, 
milyen ügyeleti, készenléti szolgá-
lat érhető el az ünnepek alatt. 

– Telefonunkra töltsük le az 
ingyenes ÉletMentő applikáci-
ót, ami szakszerű segítség lehet 
vészhelyzetben. 

– Intézkedjünk, hogy a rend-
szeresen szedett gyógyszereink 
hiánytalanul rendelkezésünkre 
álljanak. (Gyermekek és állataink 
gyógyszereiről is gondoskodjunk.) 

– Vásároljunk tartalékelemeket 
a vérnyomásmérőbe, vércukor-
mérőbe. Fontos, hogy tesztcsík is 
legyen a géphez.

– Legyen otthon láz- és fájda-
lomcsillapító, allergia elleni szer, 
köhögést és torokfájást csillapító 
készítmény, szájmaszk, C és D 
vitamin, légúti megbetegedések-

re, gyulladáscsökkentésre alkal-
mas természetes készítmények, 
például gyógyteák. (pl.: hársfa, 
bodzavirág, kakukkfű, kamilla)

– Háztartási balesetek okozta 
sérülésekre: kompakt sebtapa-
szok, fertőtlenítőszer, sebkötöző, 
mull-lapok, égés, vagy forrázás 
kezelésére szolgáló szer, rugal-
mas pólya és jégzselé.

– Lehetséges emésztési prob-
lémákra: emésztőenzim, epe-
működésre ható készítmények, 
savcsökkentő, hasmenés elleni ké-
szítmények, probiotikum, gyógy-
víz, emésztést segítő gyógytea.

– A nyugodt családi összejöve-
telekre: kézfertőtlenítő, magné-
ziumpótlás, gyógynövény tartal-
mú stresszoldó gyógytea, mint a 
macskagyökér, vagy citromfű. 
 V. B. 

Hogyan ajándékozzunk jól?
Az ajándékozás személyenként változó élmény és a kihívás az, 
hogy minden családtag számára örömteli döntéseket hozzunk. 
Időben és módszerben nincsenek merev szabályok. Az igazi mű-
vészete abban rejlik, hogy figyelemmel kísérjük a másik szükség-
leteit, vágyait és olyan meglepetéseket választunk, amik valóban 
örömet szereznek. A lényeg, hogy az ajándék valóban szívünkből 
jöjjön, szeretettel legyen csomagolva, mert a benne rejlő öröm 
és szeretet valódi kincs az ünnepek alatt – foglalta össze Gu-
lyásné Kis Adelina, a Kiskunfélegyházi Egészségfejlesztési Iroda 
tanácsadó szakpszichológusa, amikor arról kérdeztük, hogyan 
ajándékozhatunk jól karácsonykor.

– Mikor és miért 
ajándékozzunk?

– Az, hogy ajándékot adunk, 
vagy kapunk, mára a mindennap-
jaink szerves részévé vált. Hozzá-
kapcsoljuk egyes ünnepekhez, de 
sok esetben ajándékozunk akkor 
is, mikor köszönetünket, együtt-
érzésünket, esetleg részvétünket 
szeretnénk kifejezni. Az ezzel kap-
csolatos élmények összefüggésben 
állnak azzal, hogy milyen érzelme-
ket táplálunk a másik ember iránt, 
hogyan és mennyire kötődünk a 
másikhoz.

– Hogyan tudunk jól 
ajándékozni?

– Úgy, ha ez egy belső indítta-
tású gesztus és törekszünk az 
örömszerzésre a személyes igé-
nyek kielégítése mellett, legyen az 
tárgy, élmény vagy program, eset-
leg együtt töltött idő. A válasz-
tásban döntő szerepe van annak, 
hogy milyen mélységben ismerjük 
a másikat. A legszemélyesebb, ha 
a szerettünkre időt szánunk és 
befogadókészek vagyunk azokra 
a dolgokra, amiket ő megoszt ve-

lünk. Nem is feltétlen gondolnánk, 
hogy mennyi összetevője van 
pusztán az ajándékozásnak, vagy 
magának az ajándéknak. Azon-
ban, ha egy meglepetés – bármi is 
legyen az – szívből érkezik, bizto-
san boldogságot nyújt mind a két 
fél számára.
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Ahány család, annyiféleképpen ünneplik a karácsonyt. Abban 
viszont minden megkérdezett egyetértett, hogy ez az év leg-
szebb időszaka, amikor van idő pihenni, beszélgetni, közösen 
elfogyasztani a finom ételeket, italokat. Körkérdésünkkel ezút-
tal arra kerestük a választ, hogyan zajlik a karácsony a félegy-
házi otthonokban.  

F r i c s k a 
Nándor (78): 
– Szenteste 
az unokák-
kal, déduno-
kákkal együtt 
ünneplünk. 
Túrós csu-
szát, halász-

levet, sülteket és rántott húst 
szoktunk készíteni ilyenkor. Miu-
tán megvacsoráztunk, átadjuk 
egymásnak a személyre szabott 
ajándékainkat, jókat beszélge-
tünk, örömmel csodáljuk, aho-
gyan a legkisebbeket ámultba ejti 
a karácsony varázsa. Első és má-
sodik napon pedig a rokonokkal 
találkozunk. Édesapám korán 
meghalt, nagyon szűkös anyagi 
helyzetben éltünk, de ettől füg-
getlenül szép emlékeim maradtak 
meg az ünnepekről. 1956-ban, 
amikor nem volt szaloncukor, koc-
kacukrot, diót csavartunk be pa-
pírba, azt tettük a fenyőágakra. 

Köteles Enikő (21): – Már na-
gyon várjuk a családommal a kará-
csonyi ünnepeket, mert már nem 
lakok otthon. Ilyenkor együtt lehet 

az egész csa-
lád, finoma-
kat eszünk, 
jókat beszél-
getünk, nem 
kell sietni a 
m u n k á b a , 
vagy az isko-
lába. Szen-

teste délutánján közösen díszítjük 
fel a fát, majd a csodásan megterí-
tett ünnepi asztalnál, finomabbnál 
finomabb ételeket eszünk: töltött 
káposzta, halászlé, sültek, vala-
mint a kihagyhatatlan édes és sós 
sütemények. Karácsony első és 
másnapján pihenünk, illetve a pá-
rom szüleit meglátogatom. 

Mindák Jó-
zsef (46): – 
Az ünnep ak-
kor lesz 
teljes, ha fel-
készítjük rá a 
l e l k ü n ke t , 
s z í v ü n ke t , 
családunkat 

és házukat. Nincs ez másként a 
karácsonyi készülődéssel sem. Az 
adventi várakozásban családunk 

legkisebbje, Marci, alig várja, hogy 
a nappali falára felkerüljön az ad-
venti naptár, amibe minden reg-
gelre elrejt valamit az angyalka. 
Az adventi koszorú alapját is izga-
tottan várja, hogy aztán közösen 
feldíszíthessük az ünnepkör első 
vasárnapjára. A család tagjai min-
den adventi vasárnap este megfo-
galmaznak egy-egy hálaadást és 
kérést a közelgő Üdvözítő felé, 
énekelve, imádkozva az Úr elé tár-
va azokat. Az egyházközségi ha-
gyományokat követve bekapcsoló-
dunk vallási-lelki programokba: a 
Szállást keres a Szent Család elne-
vezésű áhítatba, valamint a rorá-
tékba, majd pedig a betleheme-
zésbe. A lakást is igyekszünk 
tisztítgatni az ünnepre. Szentesté-
re a karácsonyfát is be kell lopni a 
házba némi furfanggal az angya-
loknak. Nálunk még ez a meglepe-
tés varázsa, az ajándékokkal. A 
legkisebbet két ajándék lepi meg, 
egyiket a Jézuska hozza, a másikat 
mi, családtagok. Ilyenkor a feldí-
szített karácsonyfa mellett együtt 
énekeljük el a Mennyből az an-
gyalt, ami mindig meghitt ünnepi 
pillanatot teremt. Szenteste a va-
csorához halászlét, valamint sül-
tet, körettel szoktunk készíteni. 
Vacsora után közös beszélgetés, 
játék vagy filmezés következik az 
éjféli miséig, ahol találkozhatunk a 
várva várt Üdvözítővel. Karácsony 

napján pedig – az ünnepi misét kö-
vetően – együtt szokott lenni a na-
gyobb családi kör: közös ebédre, 
beszélgetésre, egymás megaján-
dékozására jövünk össze.

Jankovszki 
Z o l t á n n é 
(58): – A fér-
jemmel kö-
zösen alakí-
tottuk ki a 
c s a l á d u n k 
adventi és 
karácsony i 

hagyományait, amit már lányaink 
is tovább vittek. 24-én egész nap 
arra készülünk, hogy a szentestét 
együtt a családdal kényelmesen 
el tudjuk tölteni. Sütünk, főzünk, 
fát díszítünk, és természetesen 
zenét hallgatunk. Az első feladat, 
amit a lányainkra bíztunk, amikor 
kicsik voltak, a szaloncukor fel-
kampózása volt, majd szépen las-
san, egyre több mindenben bese-
gítettek az előkészületekben. Mi 
24-én délben húsnélküli bablevest 
eszünk, majd utána mákosguba 
kerül az asztalra. Szenteste bajai 
halászlé van tészta nélkül, utána 
pulykát sütünk, amihez tojássalá-
ta a köret. Édességként pedig ré-
test és fatörzstortát szolgálunk 
fel. Karácsony első napján a fér-
jem testvéreivel ünneplünk, más-
nap pedig átjön hozzánk az anyu-
kám és a testvérem, a párjával. 

KÖRKÉRDÉS – Milyen családi hagyományt 
tartanak a karácsonyi ünnepeken?

keinknek, hogy ők vannak egy-
másnak. Mindig megbeszéltük 
velük az újabb testvér érkezését 
is. Például, amikor kiderült, hogy 
várandós vagyok Dáviddal, Nóri-
val közösen néztük a tesztet. A 
pozitív eredményt látva együtt 
sírtunk örömünkben. Dorkát is 
nagyon várták már a többiek, de 
itt megállunk – mosolygott egy-
másra Ági és Misi. 

– Idén már heten ültök az 
ünnepi asztalnál. Mi lesz a ka-
rácsonyi menü?

– Mi nem szoktunk halat enni, 
mert nem szeretjük, de a klasz-
szikus karácsonyi ételekből jó-
néhány kerül az asztalra: lesz 
töltött káposzta, kókuszkoc-
ka, mézeskalács, zserbó, sült 
húsok…

 V. B.
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Színvonalas, lelkiismeretes 
nevelés-oktatás a Constantinumban 
A Constantinum Katolikus Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium, 
Technikum, Kollégium Kiskunfélegyháza egyetlen olyan összetett 
nevelési-oktatási intézménye, ahol óvodai neveléstől egészen 
a gimnáziumi-technikumi képzés kimeneteléig megtalálhatja a 
gyerek a helyét.

ÓVODAI NEVELÉS

Helyi óvodai programunk abból indul ki, hogy minden gyermek egyedi, 
meg nem ismételhető, mással nem helyettesíthető személyiség. Nagyon 
fontos, hogy egészséges lelkületű, okosan, szeretve nevelő szülők, ne-
velők vegyék körül, akik segítik személyiségének egészséges kibontako-
zását, harmonikus fejlődését. Az óvodába lépés első percétől a családdal 
közösen, a gyermek számára a legmegfelelőbb fejlesztési tervet dolgoz-
zuk ki, melyben a keresztény értékrendnek megfelelően a fokozatosság, 
türelem, szeretet a legfőbb. Amit ehhez kínálunk: 

• Szeretetteljes odafigyelés
• Játékos hitre nevelés
• Úszásoktatás
• Jól felszerelt tornaszoba és sportcentrum
• Magyar Mozgáskotta Módszer
• Gyógypedagógus, logopédus, iskolai előkészítő foglalkozások
• Ayres terápia, a rászorulóknak mozgásfejlesztő torna
• Szabadidős mozgás, egészséges életmód, tánc és vidámság

ÁLTALÁNOS ISKOLAI NEVELÉS-OKTATÁS

Az iskolánkba jelentkező gyermekek nevelésében keresztény erkölcsi ér-
tékrendet követünk. Változatos módszerekkel és eszközökkel biztosítjuk 
a tehetséggondozást és a felzárkóztatást számukra. Tantermeink digitális 
táblával vannak felszerelve, emellett rendelkezünk okos tanteremmel is, 
ahol a tabletek segítségével megvalósuló tananyag-feldolgozással változa-
tosabbá és érdekesebbé tudjuk tenni a gyermekek számára a tanulást.

Az alsó tagozatos osztályaink a mai kor elvárásainak megfelelően kialakí-
tott korszerű iskolaépületünkben kapnak helyet, mely saját tornateremmel, 
sportudvarral rendelkezik és közvetlenül szomszédos a sportcentrumunkkal 
és uszodánkkal is. Tanulóink a mindennapos testnevelés keretében úszás- 
és néptáncoktatásban is részt vesznek. Változatos lehetőségeket kínálunk a 
sportolásra (íjászat, zumba, Bozsik Intézményi Program, modern tánc) és a 
művészetekre (hangszer- és énektanulás) is a délutáni foglalkozások alkal-
mával. Tanulóink harmadik osztálytól kezdve órarendi keretben tanulhatnak 
idegen nyelvet, melyet az első és második évfolyamon választható idegen 
nyelvi szakköri foglalkozásokon tudnak megalapozni.

A tanév során osztálykirándulásokon kívül, pályázati forrásból meg-
valósított kirándulásokkal (Határtalanul! Program, Erzsébet Program), 
valamint testvériskolai kapcsolatápolással (Erdély – Székelyudvarhely) 
tesszük gazdagabbá a tanulmányi tevékenységet, melyek során növendé-
keink igazi közösségi élményekkel gazdagodhatnak.

Iskolaválasztást segítő programjaink iskolaválasztás 
előtt álló óvodásoknak és szüleiknek:

– 2024. január 31., 7:45 – nyílt tanítási órák.
– 2024. február 29., 16:00 – mozgolódó sportdélután.
– 2024. március 21., 16:00 – „Nyitott szívvel, nyitott kapuval”.

GIMNÁZIUMI ÉS TECHNIKUMI NEVELÉS-OKTATÁS

A rendszeres testmozgást sportcentrumunkban, tanmedencéinkben való-
sítjuk meg, az étkezést pedig saját konyhánk nyújtja. Intézményünk ECDL 
vizsgaközpont és LanquageCert nyelvvizsgaközpont, partnerintézménye 
vagyunk a Nemzeti Közszolgálati Egyetemnek, továbbá az idei tanévtől 
csatlakoztunk a Honvéd Kadét Programhoz. A diákjaink egyetemi továbbta-
nuláskor (az általános többletpontokon kívül) további felvételi többletpontot 
vihetnek magukkal a Nemzeti Közszolgálati Egyetemre és a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetemre. A tudás gyarapítása mellett fontosnak tartjuk tanuló-
ink lelki nevelését is. Az Erasmus+ tanulmányutakon túl belföldi és külföldi 
kirándulásokkal, diákprogramokkal gazdagítjuk a mindennapokat.  

KÓD GIMNÁZIUM TANULMÁNYI TERÜLET
0003 TEHETSÉGGONDOZÓ NYELVI ELŐKÉSZÍTŐ
 (első idegen nyelv angol, a második német; 1+4 év)
0013 TEHETSÉGGONDOZÓ NYELVI ELŐKÉSZÍTŐ
 (első idegen nyelv német, a második angol, 1+4 év)
0001 EMELT IDEGEN NYELVI OSZTÁLY
 (első idegen nyelv angol, a második német/francia, 4 év)
0002 EMELT IDEGEN NYELVI OSZTÁLY
 (első idegen nyelv német, a második angol/francia, 4 év)
0006 EMELT HUMÁN OSZTÁLY (4 év)
0007 EMELT DIGITÁLIS KULTÚRA ÉS MATEMATIKA OSZTÁLY (4 év)
0009  ÁLTALÁNOS GIMNÁZIUMI OSZTÁLY (4 év)

KÓD TECHNIKUMI ÁGAZAT MEGNEVEZÉSE
0005 RENDÉSZET ÉS KÖZSZOLGÁLAT (5 év)
 – rendészeti technikus, – közigazgatási ügyintéző
0010  SPORT (5 év) 
 – sportedző, sportszervező technikus
 Részletesebb információk: www.constantinum.hu; 76/431-786

Az óvodai életből

Az óvodai életből Iskolai kirándulás

Iskolai kirándulás ERASMUS+ Görögországban

Határtalanul! Erdélyben
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Decemberi hírek
A Petőfi Sándor Városi Könyvtár 
idei évi utolsó ingyenes program-
ja a december 19-i, keddi adventi 
kerekítő mondókázó. A 10 órakor 
kezdődő foglalkozásra Varga-Uj-
vári Borbála a 0–3 éves kicsiket 
és szüleiket várja. A közös mon-
dókázás, éneklés alapja a Kerekítő 
manó adventi mondókatára című 
könyv, amelyet a szerző, Jaka-
bosné Kovács Judit kifejezetten 

az ünnepi időszakra állított össze. 
Minden egyes adventi napra jut 
mondóka és azt kiegészítő ölbeli 
játék, valamint az adott szöveg-
hez éppen kapcsolódó kultúrtör-
téneti érdekesség, magyarázat is, 
például a Borbála-, Miklós- és Lu-
ca-napi hagyományok. A Kerekí-
tő-sorozatnak nemcsak ez a köte-
te, hanem a korábban megjelentek 
is kölcsönözhetőek a könyvtárból.

***
November 16-án 
rendkívüli kiállítás 
nyílt a bibliotéka 
rendezvénytermé-
ben. Félegyháza 
szülöttének, a Kos-
suth-, Munkácsy-, 
Szinyei-díjas Holló 
Lászlónak a tiszadadai gyűjte-
ményéből állították ki 18 fest-
ményét és grafikáit. Így együtt 
először és utoljára láthatóak az 
alkotások városunkban, mert 
márciustól méltó, minden igényt 
kielégítő épületbe kerülnek a 
remekművek Tiszadadán és a 

végleges helyükről 
már nem mozdít-
hatóak el. Január 
12-éig a tárlat még 
megtekinthető.

***

Idén utoljára decem-
ber 23-án, szombaton délelőtt, 
8-tól 12 óráig nyit ki a könyvtár. 
A két ünnep, karácsony és újév, 
december 24-e és 2024. január 
1-je között rendhagyó módon az 
intézmény zárva tart. Másnap, 
január 2-án, kedden 8 órától újra 
fogadja látogatóit a bibliotéka.

KÖNYVTÁRSAROK

Az új kihívások 
és sikerek útján

A Móra Ferenc Művelődési Központ újult erővel várja 
az elkövetkezendő 2024. évet, amelyben az új utak 
keresése és a már elért eredmények fenntartása kap-
ja majd a legnagyobb szerepet.

Az év vége felé közeled-
ve mindenkinek lehetősége 
nyílik arra, hogy számot 
vessen az elmúlt időszak 
sikereiből, kudarcaiból és 
legemlékezetesebb pillana-
taiból. Nincs ez másképp 
a Móra Ferenc Művelődési 

Központban sem, ahol a 2023-as év tanulságait levonva 
már megszülettek a jövő év legfontosabb célkitűzései. A 
fejlődés útján haladva nagy hangsúlyt szeretnénk fektetni 
a már meglévő programok továbbgondolására és színesíté-
sére. A sokak által szeretett stand-up comedy estek mellett 
ismeretterjesztő előadásokkal, szórakoztató zenés estek-
kel, felnőtteknek és gyerekeknek szóló színházi előadások-
kal várjuk Önöket. 

Kiállítóterünkben jövőre is változatos tárlatokat tekint-
hetnek meg az érdeklődők, amelyekben festők, fotográfusok 
és iparművészek legszebb alkotásai kapnak helyet. Az isme-
retterjesztő programjaink oldaláról folytatjuk a sokak által 
szeretett kvízestjeinket, hagyományőrző és kézműves csalá-
di délutánjainkat, illetve a Nemzeti Filmintézettel vállvetve 
elindítjuk az új Moziklub programsorozatunkat. Jövő év szep-
temberében a város egyik kiemelkedő eseménye lesz a XXV. 
Kiskunfélegyházi Libafesztivál, amely a 25. jubileumát ünne-
pelve különleges fellépőkkel, programokkal és élményekkel 
várja az idelátogató nagyközönséget.

Az innovatív gondolkodás mellett fontosnak tartjuk, hogy 
az intézmény maga is fejlődjön, és meghatározó része legyen 
a régió kulturális életének. Éppen ezért már 2023 végén 
egy teljesen új arculat kiépítésén kezdtünk el dolgozni, hogy 
modern felületeken szólíthassuk meg látogatóinkat. A friss 
arculat mellett szakmai munkánk folyamatos ellenőrzésére 
és fejlesztésére is nagy hangsúlyt fektetünk. Ennek a kemény 
munkának az elismeréséért intézményünk 2024-ben ismét 
megpályázza a Minősített Közművelődési Intézmény címet, 
az egyik legrangosabb kulturális elismerést.

2024-ben is szeretettel várjuk Önöket programjainkra, 
rendezvényeinkre, ahol találkozik a minőség, a kultúra, az 
érték!

KULTÚRSAROK

6100 Kiskunfélegyháza,
Petőfi tér 1.

Telefon: 76/466-843 
www.mfmk.hu

Kiskunfélegyháza Város Önkormányzata 
és partnerszervezetei, valamint a város 
intézményei szeretettel hívnak mindenkit 
az esetleges programváltozás jogával 
élve a város hagyományos adventi 
programsorozatára december 31-éig. Az 
eseménylista online oldalunkon folyamatosan 
frissül.

DECEMBER 15., péntek 
15.30. A Batthyány Lajos Általános Iskola 

adventi hangversenye
Szent István Templom

18 órától HANGOLÓDÓ – Jótékonysági 
karácsonyi zenés est

Belépőjegy: 1.000 Ft/fő
Művelődési központ

DECEMBER 16., szombat 
9.45 A Szervdonor Családokért Alapítvány 

találkozója a könyvtárban
17.00 ADVENT HARMADIK 

GYERTYAGYÚJTÁSA A VÁROSHÁZA ELŐTT
Hatvani Zsófia református lelkész ünnepi 

gondolatai
A KSZC Kiskunfélegyházi Kossuth Lajos 

Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium 
karácsonyi műsora

Mézeskalács Meseváros házikóinak 
tombolasorsolása

20:00 Kowalsky meg a Vega koncert. 
Vendég: Inverz. Rocktár

DECEMBER 16-17., szombat-vasárnap
18.00 A Kiskunfélegyházi Koncert 

Fúvószenekar és az Ifjúsági Fúvószenekar 
hagyományos karácsonyi koncertje új 

helyszínen, a Constantinum sportcentrumban 
(Jókai utca 4.)

DECEMBER 19., kedd 10 óra
Adventi Kerekítő Mondókázó 0–3 éveseknek 
a Kerekítő Manó Adventi Mondókatára című 
könyv nyomán Varga-Ujvári Borbála Kerekítő 

foglalkozásvezetővel. A foglalkozáson való 
részvétel ingyenes!

Városi könyvtár

DECEMBER 20., szerda 18 óra
BOLDOG KARÁCSONYT! – Bíró Csongor Vitéz 

karácsonyi zenés műsora
Művelődési központ

DECEMBER 21., csütörtök 10 óra
ARANYHOLD, anyatejes táplálást segítő 

csoport
Téma: Hangolódás az ünnepekre, téli 

bakancslista babával
Művelődési központ

Jótékonysági ételosztás 
Jókai utcai parkolók (Kőfaragók-tere)

DECEMBER 22., péntek
Szeretetebéd – jótékonysági ételosztás 

a Bajcsy u. 13. szám alatt

DECEMBER 23., szombat
11.30 Jótékonysági ételosztás a Kapocs 

Hajléktalan Ellátás lakói részére
16.00 Jogging Plus Szilveszteri futás 

rajzpályázat eredményhirdetése a városháza 
aulájában

17.00 ADVENT NEGYEDIK 
GYERTYAGYÚJTÁSA A VÁROSHÁZA ELŐTT

Csányi József polgármester karácsonyi 
köszöntője 

Geszler Péter esperes plébános ünnepi 
gondolatai 

A Kiskunfélegyházi Móra Ferenc Gimnázium 
karácsonyi műsora

DECEMBER 30., szombat
20:00 Piramis koncert 

Rocktár

DECEMBER 31., vasárnap
Megemlékezés és koszorúzás Petőfi Sándor 
születésének 201. évfordulója alkalmából

9.30 Koszorúzás a Petőfi Sándor Emlékháznál 
10-től 12 óráig A Petőfi Sándor Emlékház 

megújult kiállításaiban rendhagyó tárlatjárás 
9:00 XXXII. Jótékonysági Jogging Plus 

Szilveszteri Futás – „ROLLSPED FUTAM”
Kiskunfélegyháza Város Polgármesteri Hivatal 

– Kossuth utca 
„Zárjuk együtt az évet egy jó cselekedettel!

 Támogassuk futva az óvodás gyermekeket!”
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„A csodák sorozata valóra vált!”
Évértékelő interjú a BÁCSVÍZ Zrt. elnök-vezérigazgatójával
Amikor 2022 végén évértéke-
lő interjút készítettünk Kurdi 
Viktorral, a BÁCSVÍZ Zrt. el-
nök-vezérigazgatójával, és a 
2023-as esztendő kilátásairól 
kérdeztük, úgy fogalmazott, 
hogy egy kihívásokkal és ne-
hézségekkel terhelt időszak 
elé néznek. Idei beszélge-
tésünkben arra is kitértünk, 
hogy igazolódott-e a vízió.

– Tavaly év végén úgy fogal-
mazott, hogy „a csodák soro-
zatára lesz szükség 2023-ban”. 
Hogyan látja most a helyzetet?   

– Látva az idei évet, azt mondha-
tom: a csodák sorozata valóra vált! 
2023 elején már érzékeltük, hogy 
jelentős változások állnak be a 
költségszerkezetben, és sejtettük, 
hogy nagyon nehéz év áll előttünk. 
Ekkor már aktívan foglalkoztunk 
azzal, hogyan lehet takarékoskod-
ni társaságunknál az energiahor-
dozókkal, és láttuk azt is, hogy 
mivel árbevétel oldalon nem lesz 
változás, biztosan külső segít-
ségre fogunk szorulni. Számomra 
nagy eredmény és jóleső érzés az, 
ahogy a részvényeseink kiálltak a 
BÁCSVÍZ Zrt. és a munkavállalók 
mellett. Ennek nagy szerepe volt 
többek között a cég működéséhez 
szükséges folyószámlahitel bizto-
sításában és az állami támogatás 
megérkezésében. Ennek köszön-
hetően nyárra stabilizálódott a 
helyzetünk. Emellett a rekord-
mennyiségű vállalkozási munká-
inknak köszönhetően, igen jelentős 
árbevételre is sikerült szert tenni. 
Ezzel a két pillérrel stabilizáltuk a 
2023-as működésünket. Év végére 
nulla közeli eredményt várhatunk, 
ami megsüvegelendő egy ilyen vi-
haros időszak után.

– Milyen egyéb események, 
előremutató döntések jellemez-
ték az elmúlt évet?

– Konzorciumi vezetőként si-
keresen pályáztunk és eredmé-
nyesen megvalósítottuk a KEHOP 
2.1.11. projektet, továbbá sikere-
sen zártuk a GINOP-projekteket 
is. 2023-ban megépítettünk 13 km 
új vezetéket és kicseréltünk 14 km 
ivóvízvezetéket, megjavítottunk 
696 csőtörést és elhárítottunk 
683 szennyvízcsatorna-dugulást. 
A saját vízmérőinken túl felújítot-

tunk és hitelesítettünk további 5 
ezer vízmérőt. A kintlévőségeken 
javítottunk további 4 százalékot, 
és 4 év alatt 20 százalékkal nö-
veltük a leolvasások sikerességét. 
Energiahatékony vállalat-díjat 
kaptunk, az idén 5 százalékkal, 1 
GWh-val csökkentettük a villamo-
senergia-felhasználásunkat, és 
csaknem 50 százalékkal a fűtési 
célú gázfelhasználásunkat. Gyors 
ütemben hódít a digitalizáció, 
ma már 4 szoftverrobotunk mű-
ködik. Természetesen magunkat 
is képezzük: a Kecskeméti SZC 
Gáspár András Technikum közre-
működésével 33 munkavállalónk 
számára indult el cégünknél a 
víz- és csatornarendszerszere-
lő-képzés. Fontos eredmény, hogy 
a tavalyi 18 százalékról idén 10 
százalékra csökkent cégünknél a 
fluktuáció. Itt ragadom meg az 
alkalmat, hogy köszönetet mond-
jak munkatársaimnak a 2023-as 
évben végzett alapos és elköte-
lezett munkáért. Ennek a csapat-
munkának és együttműködésnek 
az eredménye, hogy sikerült a cég 
működését és a víziközmű-szol-
gáltatást valamennyi településen 
fenntartani.

– Milyen fejlesztések, beruhá-
zások történtek, illetve várha-
tók Kiskunfélegyházán?

– A korábbi évekhez hasonlóan 
2023-ban is az volt a fő törekvé-
sünk, hogy félegyházi felhasználóink 

elégedettek legyen szolgáltatásaink 
színvonalával. Ennek megfelelően, 
ütemezetten végezték a kollégák a 
víztermelési, hálózatüzemeltetési 
és szennyvíztisztítási, valamint so-
ron kívül a felmerülő hibaelhárítá-
si feladatokat. Az idei jelentősebb 
beruházások között említhetjük, 
hogy a Molnártelepi úton – a közel-
jövőben ott megvalósuló útfelújí-
tást megelőzendően – elvégeztük 
a körülbelül egy kilométer ivóvíz-
vezeték rekonstrukcióját. Emellett 
a városi szennyvíztisztító telepen 
szükségessé vált felújítás és kapa-
citásbővítés tervezésének az előké-
szítése érdemel külön említést. Ez 
a nagy volumenű fejlesztés, sikeres 
pályázat esetén valósulhat meg a 
későbbiekben. 

– Mit emelne ki a nem közvet-
lenül a gazdálkodásukhoz kap-
csolódó 2023-as eredmények 
közül?

– Nagy öröme az idei évnek, hogy 
az ügyfélszolgálatos munkatársa-
ink ismét a dobogó legfelső fokára 
állhattak fel az országos szakmai 
versenyen. Ez nemcsak az érintett 
munkatársaknak és felkészítőiknek, 
hanem a cég teljes működésére 
vonatkozóan is pozitív visszaiga-

zolás. A BÁCSVÍZ a korábbi évek-
ben is mindig egy ügyfélközpontú 
szolgáltatóként volt nyilvántartva, 
hisz így gondoltak ránk az ügyfele-
ink. Ezt megerősíti, hogy a Magyar 
Energetikai és Közmű-szabályozási 
Hivatal felmérése szerint továbbra 
is őrizzük vezető helyünket az „Ösz-
szességében mennyire elégedett a 
szolgáltatója működésével?” kér-
désre adott válaszok tekintetében. 
A 96,4 százalékos pontérték egy 
nagyon látványos mutatója ennek, 
visszaigazolja, hogy a válság- és 
krízishelyzetben is meg tudtuk őriz-
ni azokat az alapértékeinket, ame-
lyek a BÁCSVÍZ-re mindig is jellem-
zőek voltak, és hitet ad arra, hogy 
ez a jövőben is így lesz.

– Mit vár 2024-től a BÁCSVÍZ 
működését, gazdálkodását 
illetően?

– Úgy tűnik, hogy ismét egy 
mérföldkőhöz érkeztünk, hiszen 
november végén a parlament el-
fogadta, és a köztársasági elnök 
már alá is írta a víziközműtörvény 
módosítását, amely két nagyon 
fontos dolgot tartalmaz számunk-
ra. Az egyik, hogy minden okunk 
megvan feltételezni azt, hogy a 
jövő évben a szolgáltatás nyújtá-
sával kapcsolatos indokolt költ-
ségek fedezete rendelkezésünkre 
fog állni. A másik pedig az, hogy 
létrejön egy olyan kiegyenlítési és 
ellentételezési alap, amely akár a 
többletrekonstrukciók elvégzésé-
re is lehetőséget fog nyújtani. A 
részletszabályok egyelőre nem is-
mertek, de az eddigi egyeztetések, 
tárgyalások alapján bízunk abban, 
hogy hamarosan hozzákezdhetünk 
egy olyan cégstratégia kidolgozá-
sához, amely a következő három–
öt évben ismét egy nagyon komoly 
fejlődési pályára állítja a BÁCSVÍZ 
Zrt.-t, illetve a társaságunk által 
üzemeltetett víziközmű-elemeket. 
Ebben is bízva, ezúton köszönöm 
meg még egyszer a kollégáknak a 
2023-ban nyújtott támogatásukat 
és munkájukat, egyúttal minden-
kinek jó egészséget, sok örömet 
kívánok 2024-re.
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Hullámzó teljesítményt nyújtott  
a vármegyei első osztályú csapat

Befejeződött a 2023/2024-es labdarúgó-bajnokság őszi szezonja 
a vármegyei első osztályban. A Kiskunfélegyháza csapata az ötö-
dik helyről várja a tavaszi folytatást.

A gárda a lejátszott tizennégy 
mérkőzésből huszonkét pontot 
gyűjtött, ami úgy alakult ki, hogy 
hat alkalommal nyert, négyszer 
döntetlent játszott, és ugyaneny-
nyiszer vereséget szenvedett. Ha 
végignézzük az elmúlt tíz év ered-
ményét, akkor azt látjuk – igaz, 
még csak a bajnokság felénél tar-
tunk –, hogy ilyen gyenge szerep-
lést még nem ért el a csapat. Hat 
alkalommal ugyanis bajnoki címet 
szerzett, egyszer lett második és 
harmadik, míg két alkalommal 
végzett a negyedik helyen. Ilyen 
eredményt egyetlen település csa-
pata sem mondhat el magáról, az 
elmúlt egy évtizedből. Mondhatjuk 
azt, hogy most hullámvölgyben 
van a társaság. Igen, ott van, de ez 
más csapatoknál is előfordul, hogy 

nem tudnak mindig a topon lenni. 
A város büszke lehet arra, hogy a 
vármegyei első osztályú csapat 
ilyen hosszú ideig meghatározó 
szereplője volt, és még most is az, 
ennek a bajnokságnak.

Tény és való, ebben a bajnok-
ságban történtek változások a 
csapat háza táján. Néhány játékos 
más egyesületbe igazolt, a tehet-
séges fiatalokat pedig beépítették 
a felnőttek közé. Ez nem megy 
egyik napról a másikra. Igenis idő 
kell ahhoz, míg a fiatalabbak és a 
tapasztaltabbak megszokják egy-
mást, tudják, hogy ki hova, mikor 
menjen a mérkőzéseken. Az edzé-
seken sokat gyakorolnak, de az iga-
zi vizsga mindig maga a mérkőzés. 
Azt azonban már jól lehet látni, 
hogy néhány fiatal már nemcsak 

helyet követel magának, hanem 
tartósan a kezdőcsapat tagja is. 
Meg kell említeni, a 21 éves kapus, 
Nagy Szabolcs, a két tizenkilenc 
éves középpályás, Kanyó János 
és Kurgyis Kevin nevét. Közülük 
az utóbbi játékos csak azért nem 
játszott valamennyi mérkőzésen, 
mint a másik két fiatal társa, mert 
sérült volt. Nem lehet tehát azt 
mondani, hogy rossz az utánpót-
lás. Némedi Norbert vezetőedző 
jól megtalálta az összhangot a 
játékosok között. Természetes do-
log, hogy nem mindig úgy muzsikál 
még ez a csapat, ahogyan minden 
egyes alkalommal kellene. Azt 
azonban nem lehet kétségbe vonni, 
hogy ne akarnának. A csapatnak 
van tartása, van taktikája, az más 
kérdés, hogy nem mindig minden 
úgy sikerül, ahogyan azt szeretnék.

Némedi Norbert úgy értékelte az 
őszi szezont, hogy hullámzó volt. 
Szeretnének tanulni ebből a félév-

ből, tavasszal pedig minél többet 
kihozni a bajnokságból. Ki akarják 
javítani azokat a hibákat, amiket 
elkövettek. Erre lesz is majd ide-
jük, mert a bajnokság majd csak 
február végén, vagy március elején 
folytatódik. A szurkolók, mint min-
dig, optimisták. Azt remélik, hogy 
tavasszal már ismét olyan csa-
patot fognak majd látni a pályán, 
mint amilyet a korábbi években 
megszoktak. És ehhez nemcsak jó 
játék, hanem eredmény is párosul 
majd. Biztosak lehetünk abban, 
hogy az egyesület vezetése, szak-
mai stábja és maguk a játékosok 
is meg fognak mindent tenni an-
nak érdekében, hogy a bajnokság 
végén a dobogó valamelyik fokán 
végezzen a csapat. Ehhez azonban 
szükséges lesz a szurkolók segít-
sége. Hajrá Félegyháza! Ahogyan 
Varga Ferenc bemondó szokta 
mondani egy-egy hazai mérkőzé-
sen, több alkalommal is.

Temesvári szenior  
úszóverseny
December 9-én, tizenharmadik 
alkalommal rendezték meg Te-
mesváron az évzáró nemzetkö-
zi szenior úszóversenyt az Inot 
Masters Timisoara szervezésé-
ben. A helyi versenyzők mellett 
Magyarországról is szép szám-

mal indultak a megméretteté-
sen. Városunkat Urbán Tamás, a 
Kiskun Vízi és Szabadidő Sporte-
gyesület tagja képviselte, aki két 
aranyéremmel, egy ezüstérem-
mel, és egy bronzéremmel térhe-
tett haza.
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Csitos Ágnes Mária Antonella kalocsai iskolanővérről a gim-
náziumi történelemszakkörön hallottam először, Pannonhal-
mán. Kiskunfélegyházán, ugyanabban az alföldi városban 
születtem, ahol Antonella nővér az 1990-es években, a szüle-
tésem körüli időszakban óriási munkába fogott. Egy komplex 
oktatási intézményt alapított, azaz újjáélesztette a kalocsai 
iskolanővérek egykori iskoláját, a Constantinumot. Életének 
jelentős részét Pannonhalmán töltötte, az ott működő szoci-
ális otthonban ápolta, gondozta számos idős szerzetestársát.

Csitos Ágnes a Fejér me-
gyei Iszkaszentgyörgyön 
született, 1917. január 25-
én Brandt Ágnes néven, 

édesapja 1934-ben magyarosította 
a család nevét Csitosra. Szülei Csi-
tos (Brandt) István községi jegyző 
és Kleiner Mária voltak. Gyermek-
korában édesapja foglalkozásából 
fakadóan többször költözött a csa-
lád, de huzamosabb időre Tószegen 
telepedtek le. Csitos Ágnes tanulmá-
nyainak egy részét az angolkisasszo-
nyoknál végezte, a kiskunfélegyházi 
Constantinum tanítónőképzőjében 
1936-ban elemi iskolai tanítónői ké-
pesítést szerzett. 1938. december 
27-én lépett be a Miasszonyunkról 
nevezett Kalocsai Iskolanővérek 
társulatába, első fogadalmát 1940. 
augusztus 1-jén tette le. 1940 és 
1942 között elvégezte Kecskeméten 
a gazdasági szaktanárképzőt. 

Tanári működését Kiskunfél-
egyházán, a Constantinum mező-
gazdasági leány-középiskolájában 
kezdte, ahol 1942 és 1947 között 
élelmiszerismeretet tanított. Köz-
ben 1944 őszén egy rendtársával 

német parancsra Ausztriába került 
egy katonai alakulat szakácsnő-
jeként. Ott kezdetben a kötelező 
orvosi vizsgálatokon tolmácsként 
működött, majd a helyi kórházban a 
külföldiek ápolásában vett részt. Az 
1947/48-as tanévet a Kalocsai Érse-
ki Líceum tanáraként töltötte. 1948-
ban, az egyházi iskolák bezárása 
után rövid ideig Kalocsán, a papri-
kafeldolgozóban dolgozott, ahol az 
erős fűszerpaprika véresre marta az 
ujjait. Ugyanezen év őszén néhány 
rendtársával Kaposvárra került egy-
házközségi nővérként. Járták a kör-
nyező falvakat, ahol lelkigyakorlato-
kat vezettek, főző–varró–betegápoló 
tanfolyamokat tartottak. 

A szerzetesrendek nyilvános 
működését ellehetetlenítő 1950. 
évi törvény után a székesfehérvári 
megyei kórház alkalmazottja lett, 
ahol diétásnővérként látta el a be-
tegek testi-lelki gondozását tíz éven 
keresztül. A munka mellett ehhez 
oklevelet is szerzett. Antonella nő-
vér találékonysága, példamutató 
kötelességtudata, és az akkoriban 
fiatal papként a városban szolgáló 

Szendi József, későbbi veszprémi 
püspök együttműködése révén a 
fehérvári kórház haldokló betegei 
is részesülhettek a szentségekben. 
1960. május 1-jétől Pannonhalmán, 
a feloszlatott szerzetesrendek tagjai 
számára 1951-ben létrehozott szo-
ciális otthonban dolgozott, szintén 
diétásnővérként. A betegek iránti 
odaadása nem volt mindennapi. 
Lelkiismeretes ápolásának köszön-
hetően gyógyult fel az egykori zirci 
apát, Endrédy Vendel a kommu-
nizmus börtönévei alatt szerzett 
betegségéből. Mivel Antonella nővér 
német nyelven perfektül, franciául 
társalgási szinten beszélt, így tudott 
a főapátnak – szinte személyi titkár-
ként – segíteni kiterjedt nemzetközi 
kapcsolatainak lebonyolításában.

Praktikus intelligenciája itt is meg-
nyilvánult. 1980-ban ment nyugdíj-

ba, ekkor a pannonhalmi szociális 
otthon gondozottja lett. Ám a szer-
zetesrendek 1990 után újra meg-
kezdhették működésüket, így Csitos 
Ágnes M. Antonella nővér is vissza-
tért rendtársai közé. Vezetése alatt 
nyílt meg Kiskunfélegyházán 1992-
ben az általa kigondolt és megszer-
vezett Háziasszonyképző, s ezzel 
újraindult egykori alma matere, a 
Constantinum. Éves csúsztatásokkal 
új képzési területekkel próbálkoztak 
a nővérek. Szociális gondozó, peda-
gógiai asszisztens, gyermekvédelmi 
előadó szakok indultak. 

1995-ben megnyílt az akkor Kö-
zép-Magyarország egyik legmoder-
nebb, gyermekközpontú óvodája a 
Constantinumban. Csitos Ágnes 
nővér az általános iskola átvételét 
már nem élhette meg, mivel 1996. 
február 10-én elhunyt. Azon elkép-
zelése, amely szerint a gyermekeket 
az óvodától a felnőttkorig egyféle 
nevelési hatások kell, hogy érjék, 
mára megvalósult, hiszen napjaink-
ban a Constantinum intézményben, 
a kalocsai iskolanővérek fenntartása 
alatt működik katolikus óvoda, ál-
talános iskola, szakközépiskola és 
gimnázium. 

Ágnes nővér a rend mottója 
alapján – „Senkinek sem ártani, 
mindenkinek használni” – élt pél-
daértékűen. Embert próbáló életút-
jához mélységes hitre, bensőséges 
Isten-kapcsolatra volt szüksége. 
Nekrológjában így írtak róla: „Nem 
igaz, hogy mindenki pótolható, ezt 
csak azok állítják, akik híjával van-
nak az egyéniségnek. Mert aki egyé-
niség, azt pótolni nem lehet…”
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L Csitos Ágnes Mária Antonella nővér élete
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